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Resumen Ejecutivo

El presente informe se enmarca dentro de los requerimientos que establecen la Ley 20/2015, de 14
de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y el
Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacion, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras que la desarrolla. Ambas disposiciones suponen la
transposicion al ordenamiento juridico espafiol de la Directiva 2009/138/CE, del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, sobre el acceso a la actividad de seguro y de reaseguro
y su ejercicio (en adelante, Directiva Solvencia Il).

El Reglamento Delegado (UE) 2015/35 completa la Directiva mencionada y regula el contenido
minimo que debe incluir el Informe sobre la Situacién Financiera y de Solvencia.

Actividad y resultados

BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, (en adelante
BANKINTER SEGUROS VIDA o la Entidad) es una compafia de seguros dedicada al negocio de
Vida, aunque también opera en el ramo de accidentes con una cartera poco significativa, cubriendo
los riesgos determinados en la normativa de Solvencia Il para el ramo de vida:

- Seguro con Participaciéon en beneficios.
- Seguro vinculado a indices y fondos de inversion.

- Otros Seguros de Vida (en esta linea de negocio existe un consumo marginal de capital por
mortalidad o longevidad).

Las &reas geogréficas, en relacidn a las primas emitidas y aceptadas, en las que opera la Entidad son
Espafia y Portugal.

BANKINTER SEGUROS DE VIDA es filial de MAPFRE VIDA Sociedad Anoénima de Seguros y
Reaseguros sobre la Vida Humana y forma parte del Grupo MAPFRE, integrado por MAPFRE S.A. y
diversas sociedades con actividad en los sectores: asegurador, financiero, mobiliario, y de servicios.

El resultado de la cuenta técnica se ha situado en 69.656 miles de euros a 31 de diciembre de 2020
(72.129 miles de euros en 2019), que junto con el resultado de la cuenta no técnica, 8.169 miles de
euros (8.713 miles de euros en 2019), permite alcanzar un beneficio antes de impuestos de 77.825
miles de euros (80.842 miles de euros en 2019).

Durante el ejercicio 2020 las primas imputadas de seguro directo han ascendido a 222.754 miles de
euros (332.753 miles de euros en 2019).

Los gastos de gestion han representado el 3,6% de las provisiones técnicas frente al 3,5% en el
ejercicio anterior.

Los ingresos de las inversiones han descendido a 97.665 miles de euros frente a 123.744 miles del
ejercicio 2019.

Sistema de gobernanza

La Entidad cuenta con los siguientes érganos para su gobierno individual: la Junta General de
Accionistas, el Consejo de Administracion, el Comité de Auditoria y el Comité de Bancaseguros.



Las funciones asignadas a la comisién de auditoria de la Entidad se han externalizado en el Comité
de Auditoria y Cumplimiento de MAPFRE S.A., segun el acuerdo del Consejo de Administracion de la
Entidad de 15 de junio de 2016.

Ademas de los 6rganos de administracién y supervision anteriores, la Entidad queda supervisada por
el Comité de Direccién Regional de IBERIA del Grupo MAPFRE que es el rgano sobre el que recae
la supervisién directa de la gestion de las Unidades de Negocio en la region, asi como el impulsor de
todos los proyectos corporativos globales y regionales, y el Comité de Seguros de Vida que es el
encargado de la coordinacion y supervision permanente de la gestion ordinaria de la Entidad.

Todos estos 6rganos de gobierno permiten la apropiada gestion estratégica comercial y operativa, y
dan respuesta de forma adecuada en tiempo y forma a cualquier eventualidad que pueda ponerse de
manifiesto en los diferentes niveles de la organizacién y su entorno de negocios y corporativo.

Con el objetivo de garantizar que la Entidad cuente con una estructura adecuada, la misma dispone
de politicas que regulan las funciones clave o fundamentales (Gestién de Riesgos, Cumplimiento,
Auditoria Interna, y Actuarial) y aseguran que dichas funciones siguen los requisitos definidos por el
regulador y son fieles a las lineas de gobierno establecidas por la Entidad y por el Grupo MAPFRE.

El Consejo de Administracién de la Entidad es el ultimo responsable de garantizar la eficacia del
Sistema de Gestion de Riesgos, de establecer el perfil de riesgo y los limites de tolerancia, asi como
de aprobar las principales estrategias y politicas de gestion de riesgos dentro del marco de gestién de
riesgos establecido por el Grupo. Respecto al Sistema de Gestibn de Riesgos se ha adoptado el
modelo de las tres lineas de defensa.

En este marco BANKINTER SEGUROS VIDA presenta una estructura compuesta por areas que, en
sus respectivos ambitos de competencia, ejecutan de forma independiente actividades de supervisién
de los riesgos asumidos.

Perfil de riesgo

BANKINTER SEGUROS DE VIDA calcula el Capital de Solvencia Obligatorio (en adelante SCR, por
sus siglas en inglés, “Solvency Capital Requirement”) de acuerdo a los requerimientos de la formula
estandar, metodologia establecida por la normativa de Solvencia Il.

A continuacion se muestra la composiciéon del SCR de la Entidad, para los diferentes modulos de
riesgo a 31 de diciembre de 2020 y 2019, teniendo en cuenta el efecto de la diversificacién entre
madulos:
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Datos en miles de euros

La Entidad utiliza ajuste por casamiento. Como consecuencia de la utilizacién de dicho ajuste y en
base a lo establecido en el Reglamento de Ejecucion 2015/2452, se han asignado los ajustes debidos
a fondos de disponibilidad limitada y carteras sujetas a ajuste por casamiento a los diferentes
modulos. En la columna otros ajustes se contemplan la capacidad de absorcién de pérdidas por las
provisiones técnicas y por los impuestos diferidos.

Los riesgos principales a los que la Entidad estd sujeta son los de mercado debido al importante
volumen de la cartera de activos y pasivos que posee la Entidad y suscripcion de vida, suponiendo un
82,8% del total. Ha disminuido su participacién relativa en el riesgo de mercado y operacional,
mientras que ha aumentado su participacion relativa en el riesgo de suscripcién vida y de contraparte.

Otros riesgos a los que estd expuesta la Entidad son la pandemia de coronavirus, el reputacional, el
de ciberseguridad y nuevos canales de distribucién.

Por otro lado, la Entidad realiza analisis de la sensibilidad del ratio de solvencia en relacién con
determinados eventos cuyos resultados muestran que la Entidad continuaria cumpliendo con los
requerimientos de capital de solvencia incluso bajo circunstancias adversas.

Valoracién a efectos de solvencia

El valor total de los activos bajo la normativa de Solvencia Il asciende a 2.089.924 miles de euros,
mientras que la valoracion efectuada bajo la normativa contable asciende a 2.148.007 miles de euros.

Las principales diferencias se deben a la valoracién a cero bajo la normativa de Solvencia Il de las
comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion, al menor valor de los importes recuperables del
reaseguro debido a la valoracion siguiendo un criterio econdémico de mercado bajo dicha normativa y a las
diferencias que surgen en la valoracion de las empresas vinculadas que no han sido valoradas a mercado
sino a valor de adquisicion.

El valor total de los pasivos bajo Solvencia Il asciende a 1.980.886 miles de euros, frente a los 2.018.573
miles de euros reflejados bajo normativa contable. La principal diferencia entre ambas normativas se
produce en las Provisiones técnicas, dado que bajo Solvencia Il las mismas se valoran siguiendo un
criterio econdémico de mercado.
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Datos en miles de euros

El exceso total de activos sobre pasivos asciende a 109.037miles de euros bajo Solvencia Il (lo cual
supone una disminucion del 15,8% respecto al patrimonio neto contable).

En virtud de la norma de arrendamientos NIIF 16, que entré en vigor en enero de 2019, se produce
un cambio significativo en los criterios de valoracion de los activos y pasivos en el balance econémico
al recoger el impacto de la aplicacion de dicha norma, concretamente, en el epigrafe de activo
Inmovilizado material para uso propio como se explica en el apartado D.1, y en el epigrafe del pasivo
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito como se explica en el apartado
D.3.

Gestion de capital

BANKINTER SEGUROS DE VIDA mantiene unos niveles de solvencia dentro de los limites
establecidos en la normativa y en su Apetito de Riesgo, disponiendo de un plan de gestién de capital
a medio plazo.

En el cuadro siguiente se muestra detalle del ratio de solvencia de la Entidad o ratio de cobertura del

SCR.

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 53.262 61.404
Fondos propios admisibles para cubrir SCR 93.433 122.761
Ratio de solvencia (cobertura del SCR) 175,4% 199,9%

Datos en miles de euros

A 31 de diciembre de 2020 los Fondos propios admisibles para cubrir el SCR ascienden a 93.433
miles de euros (122.761 miles de euros en 2019), siendo de calidad nivel 1 no restringido.



El ratio de solvencia de la Entidad se sitla en el 175,4% (199,9% en 2019), el cual representa la
proporcién de fondos propios disponibles para poder cubrir el SCR. EI mismo muestra la elevada
capacidad de la Entidad para absorber las pérdidas extraordinarias derivadas de un escenario
adverso y se encuentra dentro del Apetito de Riesgo establecido para la Entidad y aprobado por su
Consejo de Administracion.

Para el calculo del ratio de solvencia la Entidad ha aplicado el ajuste por casamiento y el ajuste por
volatilidad considerando que la técnica del casamiento es una medida efectiva y buena practica para
la mitigacion del riesgo de tipo de interés. En caso de no haber aplicado estos ajustes la Entidad
seguiria disponiendo de fondos propios admisibles para cubrir el SCR como se muestra a
continuacion:

Impacto de transitoria de provisiones técnicas Op.p
Impacto de transitoria de acciones -0,33 p.p
Total ratio sin medidas transitorias 175,1%
Impacto de ajuste por casamiento 0,53 p.p
Impacto de ajuste por volatilidad -10,47 p.p
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 165,5%

p.p.: puntos porcentuales

Si bien el ratio de solvencia utilizando el ajuste por casamiento empeora en 0,53 puntos porcentuales,
el excedente de fondos propios de solvencia cuando se utiliza este ajuste aumenta en 687 miles de
euros.

La normativa establece un Capital Minimo Obligatorio (en adelante MCR, por sus siglas en inglés,
“Minimum Capital Requirement“) que se configura como el nivel minimo de seguridad por debajo del
cual los recursos financieros de la Entidad no deben descender. Este MCR es de 23.968 miles de
euros Yy los fondos propios admisibles para su cobertura son 88.415 miles de euros, por lo que el ratio
de cobertura del MCR es de 368,9%. En relacion con la calidad de estos fondos propios para
absorber pérdidas, la totalidad de los mismos tienen la maxima calidad (nivel 1).



A. Actividad y resultados

Los datos contables de esta seccion proceden de las cuentas anuales de la Entidad que se han
preparado de acuerdo con el PCEA — Plan de Contabilidad de Entidades Aseguradoras.

A.l. Actividad
A.1.1. Razén social, forma juridica y actividad

BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS es una compaifiia de
seguros dedicada al ramo de vida, cubriendo los riesgos asignados legalmente a este ramo, si bien
opera en el ramo de accidentes con una cartera poco significativa.

Su domicilio social se encuentra en la avenida de Bruselas 12, 28108, Alcobendas, Madrid.

El ambito de actuacion de la Sociedad comprende el territorio espafiol y Portugal a través de una
agencia constituida al efecto.

BANKINTER SEGUROS VIDA es filial de MAPFRE VIDA, (con domicilio social en Carretera de
Pozuelo, 52, 28222 Majadahonda, Madrid) y forma parte del Grupo MAPFRE, integrado por MAPFRE
S.A. y diversas sociedades con actividad en los sectores: asegurador, financiero, mobiliario, y de
servicios.

La entidad dominante Ultima del Grupo es Fundacion MAPFRE, entidad sin animo de lucro
domiciliada en Madrid, Paseo de Recoletos n° 23 (Espafia).

En el cuadro siguiente se reflejan las entidades tenedoras directas o indirectas de participaciones
cualificadas de la Entidad:

i Proporciéon de la
Nombre/Denominacion Forma juridica T!p_o de_’ Ubicacion . . o
participacion propiedad
MAPFRE VIDA Sociedad Anénima Directa Carretera de Pozuelo 52, 28222, 50,00%
Majadahonda, Madrid
BANKINTER Sociedad Anénima Directa Paseo de la Castellana 29, 28046 50,00%
Madrid
MAPFRE SA Sociedad Anénima Indirecta Carretera de Pozuelo 52, 28222, 49,96%
Majadahonda, Madrid
CARTERA MAPFRE Sociedad Limitada Unipersonal | Indirecta Carretera de Pozuelo 52, 26222, 33,77%
Majadahonda, Madrid

A continuacién se presenta un organigrama en el cual se puede observar la posicion que ocupa la
Entidad dentro de la estructura juridica simplificada del Grupo MAPFRE:
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El Grupo MAPFRE presenta un informe consolidado del Grupo y los informes individuales
correspondientes a las compafiias de seguros y reaseguros dentro del alcance de la normativa que
conforman el mismo.

Supervisién

La Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (en adelante DGSFP) es la responsable de
la supervision financiera de la Entidad al encontrarse ésta domiciliada en Espafia.

Asimismo, la DGSFP es responsable de la supervision financiera del Grupo MAPFRE al encontrarse
su matriz, MAPFRE S.A. también domiciliada en el territorio espafiol.

La DGSFP se encuentra situada en Madrid (Espafia), siendo su pagina web www.dgsfp.mineco.es.

Auditoria externa

KPMG Auditores S.L, es tanto el auditor de cuentas de la Entidad, como el revisor de los epigrafes D
“Valoracion a efectos de solvencia” y E “Gestion del capital” del Informe de Situacion Financiera y de
Solvencia. Su domicilio se encuentra en el Edificio Torre de Cristal, Paseo de la Castellana 259 C,
28046 Madrid (Espafia).

Lineas de negocio

La Entidad opera en las lineas de negocio de Vida, con las siguientes tipologias establecidas en la
normativa vigente de Solvencia Il, son:

- Seguro con Participacién en Beneficios.
- Seguros vinculados a indices y Fondos de Inversion.

- Otros Seguros de Vida (en esta linea de negocio existe un consumo marginal de capital por
mortalidad o longevidad).

Adicionalmente a la linea de negocio de Vida, la Entidad también opera en el Ramo de Accidentes
correspondiente a la linea de negocio de Seguro de proteccidén de ingresos, segun la normativa
vigente de Solvencia Il.
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Areas geogréficas

Las areas geograficas, en relacién a las primas emitidas y aceptadas, en las que opera la Entidad son
las siguientes:

={=ei[o]\ %Sobre Total
ESPANA IBERIA 101.016 45,2%
PORTUGAL IBERIA 122.590 54,8%
Total 223.606) 100,0%

Datos en miles de euros
Las areas geograficas en las que opera la Entidad son Espafia y Portugal.
A.1.2. Sucesos con repercusion significativa

El resultado de la cuenta técnica se ha situado en 69.656 miles de euros a 31 de diciembre de 2020
(72.129 miles de euros en 2019), que junto con el resultado de la cuenta no técnica, 8.169 miles de
euros (8.713 miles de euros en 2019), permite alcanzar un beneficio antes de impuestos de 77.825
miles de euros (80.842 miles de euros en 2019).

Durante el ejercicio 2020 las primas imputadas de seguro directo han descendido a 222.754 miles de
euros (332.753 miles de euros en 2019). Los gastos de gestion han representado el 3,6% de las
Provisiones técnicas frente al 3,5% en el ejercicio anterior.

Los hechos relevantes del ejercicio 2020 han sido:
Nuevos productos

Durante el ejercicio 2020 se han continuado comercializando las modalidades de seguros de vida-
riesgo especialmente construidas en afios anteriores para empresas y colectivos, a los que se han
afiadido nuevas modalidades de Seguros de Capital Decreciente. Es destacable el incremento
alcanzado en la cartera de vida-riesgo individual, resultado tanto de unas mayores ventas como de
una acertada gestién de la persistencia de la cartera, tanto en Espafia como en Portugal.

También se han afiadido al portfolio nuevas modalidades de Rentas Vitalicias.

También se ha completado la gama de Unit Link comercializados en Portugal con dos Fondos
Autonomos dentro de la familia Top Selection.

Accién comercial

Se han continuado durante todo el ejercicio y en ambos paises las labores de formacién y de apoyo
comercial.

Bankinter Seguros de Vida SA Sucursal en Portugal inicié sus actividades el 1 de abril de 2016, por lo
que se ha cerrado ya el quinto ejercicio en que se encuentra integrada dicha sucursal en las cuentas
anuales de Bankinter Seguros de Vida SA.

Tanto en Espafia como en Portugal, se han conseguido durante la pandemia de COVID-19 unos
niveles de atencion y operatividad plenos, fruto de la utilizacion intensiva del teletrabajo dentro de la
organizacion.
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Gestion Técnica

La atencion en esta area de actividad se ha dirigido a continuar avanzando en los procesos de
integracion de la Sociedad en el Grupo MAPFRE, asi como la realizaciéon y aplicacion de las diversas
modificaciones reglamentarias aprobadas y que han entrado en vigor durante el ejercicio, y que han
afectado de forma general en los dos paises en que BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. DE
SEGUROS Y REASEGUROS desarrolla sus actividades, propulsandolas incluso con anterioridad a
través de la suscripcion de diversas Guias sectoriales de Buenas Practicas.

A.2. Resultados en materia de suscripcién

A continuacién se presenta la informacion cuantitativa respecto a la actividad y resultados de
suscripcion de la Entidad durante los ejercicios 2020 y 2019 por linea de negocio.

Linea de negocio: obligaciones de seguro y reaseguro de Vida (seguro directo y reaseguro proporcional
aceptado)

Seguro con participaciéon en
beneficios

Primas devengadas

Importe bruto — Seguro directo 98.226 185.692 9.615 7.828 115.765 137.676 223.606 331.197
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 0 0 0 0 9.808 10.350 9.808 10.350
Importe neto 98.226 185.692 9.615 7.828 105.957 127.327 213.798 320.848
Primas imputadas 0 0
Importe bruto — Seguro directo 98.226 185.692 9.615 7.828 114.085 138.284 221.926 331.805
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 0 0 0 0 0 10.301 0 10.301
Importe neto 98.226 185.692 9.615 7.828 104.063 127.983 211.904 321.504
Siniestralidad 0 0
Importe bruto — Seguro directo 94.933 55.455 4471 7.692 32.120 30.018 131.524 93.166
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 0 0 0 0 3.309 3.623 3.309 3.623
Importe neto 94.933 55.455 4.471 7.692 28.811 26.395 128.215 89.543
Variacion de otras provisiones técnicas 0 0
Importe bruto — Seguro directo 7.302 134.450 5.116 4.036 -10.330 17.595 2.089 156.081
Importe bruto — Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe bruto — Reaseguro no proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe neto 7.302 134.450 5.116 4.036 -10.330 17.595 2.089 156.081
Gastos incurridos 15.496 13.469 160 696 37.129 32.226 52.785 46.391
Otros gastos 181 568 27.934 11.686 1.647 794 29.761 13.047
Total gastos 15.676 14.036 28.094 12.382 33.557 33.020 77.327 59.438

Datos en miles de euros

(*) Plantilla S.05.01.02
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Linea de negocio: obligaciones
de seguro y reaseguro de No Vida
(seguro directo y reaseguro
proporcional aceptado)

(*) Seguro de proteccién de ingresos
2020 2019 2020 2019

Primas devengadas

Importe bruto —Seguro directo 796 848 796 848
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado (0] (0]
Importe bruto —Reaseguro no proporcional

aceptado

Cuotade los reaseguradores 155 162 155 162
Importe neto 641 686 641 686
Primas imputadas 0

Importe bruto —Seguro directo 828 948 828 948
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado (0] (0] 0 0]
Importe bruto —Reaseguro no proporcional

aceptado

Cuotade los reaseguradores 160 167 160 167
Importe neto 668 781 668 781
Siniestralidad 0

Importe bruto —Seguro directo -13 20 -13 20
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado (0] (0] 0 0]
Importe bruto —Reaseguro no proporcional

aceptado

Cuotade los reaseguradores (6] 26 0 26
Importe neto -13 -6 -13 -6
Variacién de otras provisiones técnicas 0

Importe bruto —Seguro directo (0] 0 0 0
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado 0 0 (0] (0]
Importe bruto —Reaseguro no proporcional

aceptado

Cuotade los reaseguradores (0] 0 0 0
Importe neto 0 0 0 0
Gastos incurridos 238 276 238 276
Otros gastos 1 0 1 0
Total gastos 239 276 239 276

Datos en miles de euros

Se presentan en los cuadros anteriores Unicamente las lineas de negocio en las que opera la Entidad,
habiéndose eliminado las columnas correspondientes a las lineas de negocio en las que no opera.

BANKINTER SEGUROS DE VIDA ha cerrado el ejercicio con unas primas imputadas de seguro
directo por importe de 222.754 miles de euros (332.753 miles de euros en 2019) siendo el importe
neto final de las mismas de 212.572 miles de euros (322.285 miles de euros en 2019).

El volumen de negocio (primas emitidas del seguro directo) asciende a 224.402 miles de euros
(332.046 en 2019) lo que representa una variacion interanual del -32,4% (-16,6% en Espafiay -41,6%
en la Sucursal de Portugal).

En el ejercicio 2020, del volumen de negocio total, el 45,4% es aportado por Espafia y el 54,6% por la
Sucursal de Portugal.

El comportamiento de las distintas categorias de productos ha sido el siguiente:
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Ahorro

El volumen de negocio directo ha alcanzado la cifra de 107.849 miles de euros (218.767 miles en
2019), lo que representa una reduccion del 50,7% respecto al afio anterior como consecuencia del
entorno de bajos tipos de interés que ha dificultado la comercializacién de seguros de ahorro,
situacién que se ha visto agravada por la crisis COVID-19. La caida del negocio en Espafia (-70,9%
por paralizacion de la emision de rentas particulares) ha sido superior a la registrada en la Sucursal
de Portugal (-47,1% por menores primas en los productos Garantia Dupla Investimento y PPR
Rendimento Garantido 03).

El resultado de suscripcion ha disminuido un 23,0% principalmente por dotaciones a tipos Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones registradas en 2020 en la Sucursal de Portugal.

Riesgo

Se ha alcanzado un volumen de negocio directo de 115.757 miles de euros, con un crecimiento del
3,0% sobre el afio anterior basado principalmente en los buenos datos de los productos de
particulares, tanto en Espafa (por los Temporales Anuales Renovables) como en la Sucursal de
Portugal (por el producto “Protecao Vida individual”).

El resultado de suscripcion ha aumentado un 0,3%. Mientras que en la Sucursal de Portugal mejoran
los margenes en particulares por mayores primas y menor siniestralidad, en Espafia se reducen por
incremento de la siniestralidad (dotaciones de Incurred But Not Reported en 2020), significativas
liberaciones de provisiones para primas pendientes de cobro en 2019 y reduccién de las plusvalias
financieras.

Accidentes

El volumen de negocio directo asciende a 796 miles de euros, un 6,2% inferior a la cifra registrada en
2019 (848 miles de euros) por particulares.

El resultado de suscripcién ha disminuido un 13,7% por particulares (menores primas y liberaciones
de provisiones para primas pendientes de cobro en 2019).

A continuacidn se presenta la informacién cuantitativa respecto de la actividad y resultados de
suscripcién durante los ejercicios 2020 y 2019 por areas geograficas. La informacioén corresponde a
Espafia y Portugal (que es el Gnico pais distinto de Espafia donde la entidad tiene negocio, el cual
corresponde a la actividad de Vida).
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Primas devengadas

Importe bruto —Seguro directo 101.016 121.297 122.590 209.901 223.606 331.197
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0
Importe bruto —Reaseguro no proporcional 0 0 0 0 0 0
aceptado

Cuota de los reaseguradores 7914 8.464 1.894 1.886 9.808 10.350
Importe neto 93.102 112.833 120.696 208.014 213.798 320.848
Primas imputadas 0 0
Importe bruto —Seguro directo 99.318 121.997 122.608 209.808 221.926 331.805
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0
et 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 8.129 8.415 1.894 1.886 10.022 10.301
Importe neto 91.190 113.582 120.714 207.922 211.904 321.504
Siniestralidad 0 0
Importe bruto —Seguro directo 32121 28.933 99.402 64.233 131.524 93.166
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0
etz e 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 2.680 2.176 629 1.447 3.309 3.623
Importe neto 29.441 26.757 98.774 62.786 128.215 89.543
Variacion de otras provisiones técnicas 0 0
Importe bruto —Seguro directo -5.633 20.828 7.722 135.253 2.089 156.081
Importe bruto —Reaseguro proporcional aceptado 0 0 0 0 0 0
erzgtr;: gruto —Reaseguro no proporcional 0 0 0 0 0 0
Cuota de los reaseguradores 0 0 0 0 0 0
Importe neto -5.633 20.828 7.722 135.253 2.089 156.081
Gastos incurridos 26.108 26.751 21.458 19.640 47.566 46.391
Otros gastos 29.591 12.498 170 549 29.761 13.047
Total gastos 55.700 39.249 21.628 20.189 77.327 59.438

Datos enmiles de euros

En relacion a la distribucién por areas geograficas de la Entidad, tal y como se desprende de las
tablas anteriores, el mayor volumen de primas devengadas corresponde a Portugal alcanzando
122.590 miles de euros (209.901 miles de euros en 2019), 54,8% sobre el total de la Entidad (63,4%

en 2019).
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A.3. Rendimiento de las inversiones
A.3.1. Informacion sobre los ingresos y gastos que se deriven de las inversiones

A continuacion, se presenta la informacion cuantitativa relativa a los ingresos y gastos de las
inversiones:

Ingresos por intereses, dividendos y similares

INGRESOS DE LAS INVERSIONES

Inversiones Inmobiliarias 0 0
Ingresos procedentes de la cartera a vencimiento 0 0
Ingresos procedentes de la cartera disponible para la venta 37.618 39.239
Ingresos procedentes de la cartera de negociacion 1777 509
Otros rendimientos financieros 0 0
TOTAL INGRESOS DE LAS INVERSIONES 39.395 39.748

GANANCIAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS

Ganancias netas realizadas 5.154 12.413
Inversiones inmobiliarias 0 0
Inversiones financieras cartera a vencimiento 0 0
Inversiones financieras cartera disponible para la venta 1.748 1.872
Inversiones financieras cartera de negociacion 3.406 10.541
Otras 0 0
Ganancias no realizadas 24.898 54.984
?;r:\%(ejzto del valor razonable de la cartera de negociacion y beneficios en 24,898 54984
Otras 0 0
TOTAL GANANCIAS 30.052 67.397

OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR

OTROS INGRESOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR 0 0
Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo 28.112 16.432
Diferencias positivas de cambio 106 167
Otros 0 0
TOTAL OTROS INGRESOS FINANCIEROS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 28.218 16.599
TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 97.665 123.744
INGRESOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 0 0
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 97.665 123.744

Datos en miles de euros
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Gastos financieros 2020 2019

GASTOS DE LAS INVERSIONES

Inversiones Inmobiliarias 3 3
Gastos procedentes de la cartera a vencimiento 0 0
Gastos procedentes de la cartera disponible para la venta -28.828 -54.897
Gastos procedentes de la cartera de negociacion -361 -382
Otros gastos financieros 0 0
TOTAL GASTOS DE LAS INVERSIONES -29.186 -55.275

PERDIDAS REALIZADAS Y NO REALIZADAS

Pérdidas netas realizadas -9.446 -3.448
Inversiones inmobiliarias 0 -19
Inversiones financieras cartera a vencimiento 0 0
Inversiones financieras cartera disponible para la venta -2.820 -1.140
Inversiones financieras cartera de negociacion -6.626 -2.288
Otras 0 0
Pérdidas no realizadas -7.427 -21.853
(I?El}sri\n:alzzzlon del valor razonable de la cartera de negociacion y pérdidas en 7.427 21.853
Otras 0 0
TOTAL PERDIDAS -16.873 -25.300

OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR

OTROS GASTOS FINANCIEROS NEGOCIO ASEGURADOR 0 0
Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgg -27.930 -11.686
Diferencias negativas de cambio =724 -69
Otros 0 0
TOTAL OTROS GASTOS FINANCIEROS DEL NEGOCIO ASEGURADOR -28.654 -11.755
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR -74.713 -92.331
GASTOS FINANCIEROS OTRAS ACTIVIDADES 0 0
TOTAL GASTOS FINANCIEROS -74.713 -92.331

Datos en miles de euros

TOTAL INGRESOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR 97.665 123.744
TOTAL GASTOS DEL NEGOCIO ASEGURADOR -74.713 -92.331
RESULTADO FINANCIERO NEGOCIO ASEGURADOR 22.952 31.413
TOTAL INGRESOS OTRAS ACTIVIDADES 0 0
TOTAL GASTOS OTRAS ACTIVIDADES 0 0
TOTAL RESULTADO FINANCIERO OTRAS ACTIVIDADES 0 0
TOTAL RESULTADO FINANCIERO 22.952 31.413

Datos en miles de euros

La partida de mayores ingresos ha correspondido a Ingresos procedentes de la cartera disponible
para la venta, por importe de 39.365 miles de euros (41.111 miles de euros en 2019).

A su vez, la partida que ha supuesto un mayor gasto ha sido inversiones financieras de la cartera
disponible para la venta con una cantidad de 31.648 miles de euros (56.037 miles de euros en 2019).

El afio 2020 ha estado marcado en todos los ambitos por la pandemia del coronavirus COVID-19. En
particular, en lo que se refiere a la economia y los mercados financieros, ese impacto se ha
trasladado mediante la reaccion de las autoridades y los agentes econémicos para controlar la
expansion de la enfermedad. Como resultado, desde el primer trimestre del afio, la actividad
econdmica se fren6 y posteriormente se redujo con fuerza en casi todas las areas del globo.

Los mercados financieros reflejaron lo anterior con un giro muy marcado hacia el pesimismo, después
de un comienzo dubitativo. Durante el mes de febrero y marzo se produjo un movimiento clasico de
aversion al riesgo, con compras de bonos soberanos de maxima calidad y fuertes ventas en bolsas y
crédito corporativo, asi como la preferencia por activos en ddélares. Ademas, se favorecié con mucha
diferencia a aquellas empresas que parecian beneficiarse de la situacion, y en su mayoria radicadas
en EEUU, como las dedicadas al comercio online o sistemas de teletrabajo. Ese movimiento se vio
reforzado por el hecho de que la mayoria de las autoridades del globo impusieron restricciones a la
actividad econdémica y social y a la movilidad muy extremas, con el objetivo de parar los contagios.
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Ello cogio por sorpresa a muchos agentes econémicos, ya que se produjo en apenas semanas. Como
consecuencia, las variables de actividad, beneficios y precios se desplomaron durante la primavera lo
que se trasladé a los mercados financieros como se ha descrito en las lineas anteriores, reforzado
ademas por el hecho de que la situacién resultaba totalmente incierta y desconocida, lo que
perjudicaba aiin mas el &nimo inversor.

Con la llegada del verano en el hemisferio norte, la incidencia de la pandemia se redujo, a lo que
contribuyeron las medidas restrictivas previas. Los datos econémicos comenzaron a mejorar
moderadamente y, en concreto, a sorprender al alza, ayudados también por las medidas masivas de
liquidez inyectadas por los bancos centrales. Merece la pena destacar este hecho porque durante la
mayoria del afio, los grandes bancos centrales no han parado de aumentar su balance de manera
gue la cantidad de dinero global ha crecido de una manera inimaginable unos meses antes, y sin
parangén en la historia. Si bien ello ha contribuido a soportar el funcionamiento de los sistemas
financieros, constituye un experimento cuyas consecuencias en el largo plazo son desconocidas. Al
mismo tiempo, varios gobiernos occidentales también contribuyeron con medidas de emergencia de
politica fiscal y regulatoria al objeto de soportar al tejido empresarial y los ingresos familiares durante
un parén de la actividad tan intenso.

Por todo esto, durante la segunda mitad del afio se recuperd cierto optimismo en los mercados, si
bien distribuido geograficamente de forma muy desigual. Los mercados favorecieron claramente a
Asia y EEUU, como a las regiones cuya actividad parece mas resistente a la evolucion de la
pandemia, en detrimento de Europa, claramente mas perjudicada. De hecho, septiembre y octubre
resultaron especialmente negativos para el Viejo Continente ante la incidencia de la llamada
“segunda ola”. Sin embargo, los dos ultimos meses del afio alcanzaron el nivel de euforia, en la
medida que los inversores ejecutaron una rotacién en su preferencia por los activos, que les llevé a
comprar masivamente todo aquello que habia sido més rechazado durante los meses mas duros.
Para ello se juntaron varias circunstancias: por un lado, nuevas inyecciones de liquidez masiva
procedentes de los bancos centrales, una cierta relajacion en los datos de contagios y, sobre todo,
una percepcioén de los mercados de que el dafio econémico producido por la pandemia seria ya muy
limitado, gracias a la informacion de eficacia de las vacunas y a la adaptacion de los agentes. Asi, el
afio se cerr6 en ese estado de euforia que abarcaba todos los mercados globales y que, hasta cierto
punto, ocultaba ciertos riesgos todavia latentes.

Los mercados en Latinoamérica, sin embargo, no se han comportado tan bien. La incidencia de la
pandemia alli se traduce en un dafio mayor debido a los sistemas sanitarios mas fragiles y a la menor
capacidad de sus gobiernos de adoptar politicas de apoyo fiscal. Se ven favorecidos por la liquidez
global, especialmente en dolares, pero la volatilidad en materias primas y curvas de tipos no les
ayuda en absoluto. De hecho, en los momentos mas duros de la pandemia, las empresas que operan
alli necesitaron apoyo de liquidez por parte de sus matrices (algo que también afecté a MAPFRE).

En conjunto, si un inversor mirase el saldo final del afio en las distintas clases de activos, no veria un
dibujo que refleje el periodo tan turbulento que hemos vivido. Asi, los indices burséatiles mundiales y
de EEUU ofrecieron un retorno total de més del 16% y del 20% respectivamente. Sin embargo, el
indice europeo sufri6 una pérdida del 3,3% reflejando la mayor incidencia en el Viejo Continente,
mientras que el de Latam perdi6 casi un 14%. La renta fija resulté muy beneficiada, con ganancias de
mas del 9% para los bonos soberanos del EEUU, del 5% para los europeos y de entre el 6% y el 12%
para los bonos de empresas privadas. Esta evolucion, muy positiva si la comparamos con las
circunstancias se debe en su mayor parte a las inyecciones de liquidez inmensas durante todo el afio.

Perspectivas

El afio 2021 comienza con una pausa en el optimismo que reinaba al final del afio anterior. La
escalada de contagios, especialmente en Europa, las dudas politicas y la incertidumbre acerca de
qué pasara cuando se acabe el soporte publico pesa sobre unos inversores que, en los primeros dias
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del afio han detenido sus compras. Sin embargo, las previsiones de crecimiento siguen siendo
positivas ante una probable recuperacién después de la pandemia. Asi, el consenso de Bloomberg
empieza el afilo con una previsién de crecimiento del PIB mundial en el entorno del 5%, que se
convierte en un 4% para EEUU y unas décimas mas para Europa.

Asi, en el Viejo Continente, el servicio de estudios MAPFRE Economics prevé un importante rebote
del crecimiento en 2021 “pero no alcanzaremos los niveles pre-crisis antes de mediados de 2022 y la
brecha de producto no se cerrara antes de 2024”. El repunte proximo de la actividad tendra
implicaciones para la curva de tipos, la inflacién y el tipo de cambio. A pesar del deterioro econémico,
la Unién Europea sale “fortalecida institucionalmente”. Dos puntos han sido los detonantes: la
renovacion del BCE y de todos los 6rganos europeos (Consejo, Comisién, Parlamento) que ha
resultado en un nuevo elenco de lideres fuertes y menor cabida al euroescepticismo; y la salida
efectiva de Reino Unido de la Union Europea y con él su capacidad de bloqueo y veto del proyecto
comdan.

Alemania tendr4 en 2021 un super ciclo electoral, con elecciones federales y estatales en varias
regiones. Sera un afio agitado a nivel politico, y, entre otros asuntos, surgira el debate sobre en quién
recaeran los costes de los estimulos fiscales. Los riesgos se concentran en la continuacién de la
debilidad de la demanda interna, al menos hasta que una gran parte de la poblacién pueda volver a
hacer vida normal, y en la recuperacion en mayor o menor medida de la actividad exportadora, en
funcién de la demanda externa.

Los riesgos de la economia italiana ahora se centran en un posible repunte de la morosidad bancaria
en 2021. A este hay que afadir el habitual de inestabilidad politica y la capacidad de aprovechar
totalmente los fondos que le fueron asignados del fondo europeo de recuperacion.

Por otro lado, los riesgos para la economia de EEUU a corto plazo se centran en una reincidencia de
olas de la pandemia que obliguen a cierres recurrentes. El despliegue de la vacunacién masiva
empezara a ver beneficios hacia el segundo semestre. A nivel fiscal, “no creemos que la nueva
administracion tenga mucha capacidad de revertir las bajadas de impuestos de Trump, y mas bien
llegaran a acuerdos con los republicanos para seguir aprobando nuevos paquetes de estimulos
mientras la economia lo siga requiriendo. Nuestro escenario base apunta a una recuperacion del PIB
del 3,9% anualizado en 2021, mayor que la que estimabamos antes (3,3%)”".

Latinoamérica ha sido la region mas afectada por el COVID-19, tanto por la tibieza de la respuesta
econdmica (escaso espacio fiscal), como por la escasa disposicion de recursos sanitarios. También
por los desequilibrios y vulnerabilidades existentes (ahorro limitado, vulnerabilidad externa,
dependencia del ciclo de materias primas y del sector turistico). Segun los expertos de MAPFRE
Economics, Latinoamérica “ha sufrido un deterioro permanente de las expectativas de crecimiento,
desde el 3% que proponiamos hace un afio hasta el -8,1% actual. La pobreza se ha disparado desde
el 23% al 30% de la poblacion, han quebrado casi 3 millones de Pymes y se han perdido casi 9
millones de empleos. El crecimiento per capita de Latam se habia estancado desde 2015, pero tras la
crisis actual se espera que la renta per capita recupere el nivel de 2015 en 2025. “Estamos ante una
nueva década perdida”.

En Brasil, los riesgos a corto plazo residen en la inevitable reduccién de las ayudas a las familias, por
su insostenibilidad fiscal y sus implicaciones para la credibilidad en este ambito. El equipo de
Bolsonaro tendra que encontrar la formula para evitar una interrupcion abrupta que cause gran
impacto en la economia. La prevision de crecimiento del PIB para 2021 es del 3,2% en el escenario
central de MAPFRE Economics, después de una caida estimada del -4,7% en 2020.

Los riesgos a la baja para la economia de México se concentran principalmente en una demora en
solucionar la pandemia, y el consecuente impacto en el consumo, asi como en una menor dimension
del paquete de ayudas publicas puesto en marcha, que mermara la recuperacién. Asimismo, la
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recuperacién de su contexto exterior, especialmente de EEUU, y el repunte de los precios del
petréleo seran clave. “El riesgo de que la inversion tarde en recuperarse también hay que tenerlo en
cuenta, dado que desde 2019 ya se estaba reduciendo; nuestra nueva estimacion de PIB es un -8,9%
para 2020 y un +5,3% en 2021".

A.3.2. Informacién sobre pérdidas y ganancias reconocidas en el patrimonio neto

A continuacién se desglosan las pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones reconocidas
directamente en el patrimonio neto durante los dos Ultimos ejercicios segin consta en los estados
financieros:

Gananciareconocidaen Pérdidareconocida en
Inversiones Patrimonio Neto Patrimonio Neto

Diferencia Neta

2020 2019 2020 2019 2020 PARY

II. Inversiones financieras 32915 63.083 -21.972 -31.280 4943 31.803
Cartera disponible para la venta 32915 63.083 -21972 -31.280 4943 31.803
Instrumentos de patrimonio 3.276 3.232 -4.267 -1.328 -991 1.904
Valores representativos de deuda 10.343 41.831 -4.277 -11.822 6.066 30.009
Fondos de Inversion 288 210 -241 -184 47 26
Otros 19.008 17810  -19.187|  -17.946 -179 -136
Rendimiento global 32.915 63.083|  -27.972|  -31.280 4.943 31.803

Las inversiones en valores representativos de deuda han tenido un efecto mayor en el patrimonio
neto, con unas ganancias reconocidas de 10.343 miles de euros (41.831 miles de euros en 2019),
siendo las pérdidas de 4.277 miles de euros (11.822 miles de euros en 2019), por lo que el efecto
positivo en el patrimonio neto, ha ascendido a 6.066 miles de euros (30.009 miles de euros en 2019).

A.3.3. Informacién sobre titulizaciones de activos

A 31 de diciembre de 2020, la Entidad no mantiene titulizaciones en su cartera de activos.

A.4. Resultados de otras actividades
A.4.1 Otros ingresos y gastos de la cuenta no técnica

Durante el presente ejercicio, la Entidad ha obtenido ingresos y gastos significativos distintos de los
ingresos y gastos producidos por la actividad aseguradora y rendimiento de las inversiones:
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2020 2019

Otros Ingresos 30.774 29.916
Ingresos por la administracién de fondos de pensiones 30.739 29.891
Resto ingresos 35 24
Otros gastos -25.345 -24.243
F()321:;ci)jnc(jeesr|vados de la administracién de fondos de 23350 22829
Resto de gastos -1.995 -1.414

Datos en miles de euros

Los otros ingresos y gastos mas significativos corresponden a la actividad de la Entidad por la
administracion de fondos de pensiones.

A.4.2 Contratos de Arrendamiento

Arrendamientos financieros

La Entidad no posee arrendamientos financieros de ningun tipo.
Arrendamientos operativos

La Entidad es arrendataria de arrendamientos operativos sobre construcciones, no siendo
significativo ningln contrato individualmente considerado.

A.5. Cualquier otra informacion

No existe otra informacion relevante sobre actividad y resultados que deba ser incluida en el presente
informe.
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B. Sistema de gobernanza

B.1. Informacion general sobre el sistema de gobernanza

La estructura, composicion y funciones que deben tener los érganos de gobierno de la Entidad se
definen en los Principios Institucionales, Empresariales y Organizativos y en la normativa interna
sobre los Consejos de Administracion de Sociedades Filiales de MAPFRE, aprobados por el Consejo
de Administracion de MAPFRE S.A., junto con sus estatutos sociales

De forma complementaria a la estructura del Grupo en la que la Entidad se encuentra integrada, ésta
cuenta con diversos érganos para su gobierno individual.

Los érganos de gobierno que se presentan en detalle a continuacion, i), permiten la adecuada gestion
estratégica comercial y operativa de la Entidad ii) y dan respuesta de forma adecuada en tiempo y
forma a cualquier eventualidad que pueda ponerse de manifiesto en los diferentes niveles de la
organizacién y su entorno de negocios y corporativo y iii) se consideran apropiados respecto a la
naturaleza, el volumen y la complejidad de los riesgos inherentes a su actividad.

Las politicas derivadas de la normativa de Solvencia Il se revisan con una periodicidad anual, aunque
pueden aprobarse modificaciones en las mismas o en el resto de normativa interna en cualquier
momento cuando se estime conveniente.

B.1.1 Sistema de Gobierno

La Entidad cuenta con los siguientes érganos para su gobierno individual, cuyas principales funciones
y competencias se detallan a continuacion:

- Junta General de Accionistas: es el 6rgano superior de gobierno, de modo que sus
decisiones obligan a todos los accionistas. Las reuniones de la Junta General, tanto
ordinarias como extraordinarias, son convocadas por el Consejo de Administracion.

- Consejo de Administracion: es el 6rgano encargado de dirigir, administrar y representar a la
Entidad. Actiia como méximo 6érgano de decision y supervisién de la Entidad, mientras que la
gestién ordinaria se desempefia por los 6rganos directivos y ejecutivos. Desempefia sus
funciones y competencias sin perjuicio de las funciones de alta supervision que para el
conjunto del Grupo MAPFRE corresponden al Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. y
sus organos delegados. En su caso, fija las facultades de los Comités Delegados, y designa a
sus miembros.

- Comité de Auditoria: la Entidad cuenta con una comisién de auditoria en los términos
establecidos en la Ley 22/2015 de Auditoria de Cuentas.

- Comité de Bancaseguros de la Entidad: 6rgano que ejerce la supervisiéon trimestral de la
gestién comercial de la Entidad y las mejoras operativas que puedan ser necesarias para
generar eficiencia, asi como el impulso de todos sus proyectos globales, especialmente en el
ambito de patrocinio para el lanzamiento, gobernanza y vigilancia de productos. Informa
regularmente de sus propuestas, actuaciones y decisiones al Consejo de Administracion de la
Entidad.

El Consejo de Administracion de la Entidad acordd en fecha 15 de junio de 2016 autorizar que las
funciones de la comision de auditoria sean desempefiadas por el Comité de Auditoria y Cumplimiento
de MAPFRE S.A.

Ademas de los organos de administracion y supervision citados anteriormente, la Entidad queda
supervisada por el Comité de Direccion Regional de IBERIA que es el érgano sobre el que recae la
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supervision directa de la gestion de las Unidades de Negocio en la regién, a excepcion de la unidad
de reaseguro, asi como el impulso de todos los proyectos corporativos globales y regionales.

B.1.2. Funciones clave

Con el objetivo de garantizar que el sistema de gobierno cuente con una estructura adecuada la
Entidad dispone de politicas que regulan las funciones clave (Gestion de Riesgos, Cumplimiento,
Auditoria Interna y Actuarial) y aseguran que dichas funciones siguen los requisitos definidos por el
regulador y son fieles a las lineas de gobierno establecidas por la Entidad y por el Grupo MAPFRE. El
organo de administracion de la Entidad aprobo las politicas de Gestion de Riesgos, Actuarial, y de
Cumplimiento en su reunion celebrada el dia 14 de julio de 2014, y la de Auditoria Interna en su
reunion celebrada el 21 de diciembre de 2015 (habiéndose actualizado por Ultima vez las politicas de
Gestion de Riesgos, Auditoria Interna, y Politica Actuarial el 3 de diciembre de 2020).

Las anteriores politicas consagran la independencia operativa de dichas funciones clave lo cual
supone que, en el ejercicio de sus responsabilidades, quedan libres de cualquier influencia, control,
incompatibilidad o limitacién indebidos o inapropiados. Estas reportan al érgano de administracion, el
cual les confiere la autoridad necesaria en el ejercicio sus dichas funciones. El érgano de
administracion es informado, al menos con carécter anual, por las areas de la Entidad responsables
de llevarlas a cabo. La informacion y asesoramiento al Consejo de Administracién por parte de las
funciones clave se amplia en los apartados relativos a cada una de ellas. Los nombres de las
personas responsables de las funciones clave han sido comunicados a la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones.

Las funciones clave disponen de los recursos necesarios para el correcto desempefio de las
funciones que tienen encomendadas en sus respectivas politicas.

B.1.3. Acuerdos relevantes de la Junta General de Accionistas y el Organo de Administracion
relativos al sistema de gobernanza

En el ejercicio 2020 no se han adoptado acuerdos relevantes que afectan de forma significativa al
sistema de gobernanza adicionales a las modificaciones llevadas a cabo en los 6rganos de gobierno de
la Entidad.

B.1.4. Saldos y retribuciones a los consejeros

La retribucién de los miembros del 6rgano de administracion y empleados de la Entidad se determina
de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente y en la Politica de Remuneraciones de la
Entidad aprobada por el Consejo de Administracién el 21 de diciembre del 2015 y revisada por ultima
vez el 3 de diciembre de 2020.

Dicha politica persigue establecer retribuciones adecuadas de acuerdo a la funciébn o puesto de
trabajo y su desempefio y actuar como elemento motivador y de satisfaccién que permita alcanzar los
objetivos marcados y cumplir con la estrategia de la Entidad, promoviendo al tiempo una adecuada y
eficaz gestién del riesgo, que desincentiva la asuncion de riesgos que excedan de los limites de
tolerancia, asi como los conflictos de interés. Sus principios generales son:

- Se basa en la funcién/puesto de trabajo e incorpora medidas para evitar los conflictos de
intereses que puedan surgir.

- Tiene en cuenta el mérito, conocimientos técnicos, habilidades profesionales y desempenio.
- Garantiza la igualdad, sin atender a criterios de sexo, raza o ideologia.

- Transparencia, al ser conocida por sus destinatarios.

23



- Flexibilidad en la estructura y adaptabilidad a los distintos colectivos y circunstancias del
mercado.

- Alineada con la estrategia de la Entidad y con su perfil de riesgo, objetivos, practicas de
gestién del riesgo e intereses a largo plazo.

- Competitividad, con respecto al mercado.

La remuneracién del personal conforme a dicha politica se compone de cinco elementos: retribucion
fija, retribucion variable/incentivos, programas de reconocimiento, beneficios sociales vy
complementos.

El sistema de remuneracién de los consejeros en su condicién de tales reldne las siguientes
caracteristicas:

- Es transparente en la informacion de las retribuciones de los consejeros.

- Es incentivador para retribuir su dedicacién, cualificaciébn y responsabilidad, sin que
constituya un obstaculo para su deber de lealtad.

- No incorpora componentes variables o vinculados al valor de la accién.

- Se compensa a los consejeros los gastos de viaje, desplazamiento y otros que realicen para
asistir a las reuniones de la Entidad o para el desempefio de sus funciones.

El sistema de remuneracion de los consejeros que desempefan funciones ejecutivas se rige por los
siguientes criterios:

- Las retribuciones por el desempefio de funciones ejecutivas se establecen de conformidad
con las funciones, nivel de responsabilidad y perfil profesional, conforme a los criterios
utilizados en relacién con el equipo directivo del Grupo MAPFRE.

- Dichas retribuciones presentan una relacion equilibrada y eficiente entre los componentes
fijos y componentes variables, constituyendo la retribucion fija una parte suficientemente
elevada de la remuneracion total.

- Los consejeros ejecutivos no pueden percibir las retribuciones asignadas a los consejeros en
su condicién de tales.

- La retribucion de los consejeros ejecutivos se configura con una visién de medio y largo
plazo, que impulsa su actuacién en términos estratégicos, ademas de la consecucion de
resultados a corto plazo.

- El sistema retributivo es compatible con una gestiéon adecuada y eficaz del riesgo y con la
estrategia empresarial, los valores y los intereses a largo plazo de la Entidad, sin que la
remuneracion variable amenace la capacidad de la Entidad para mantener una adecuada
base de capital.

- Tiene en cuenta las tendencias del mercado, y se posiciona frente al mismo de acuerdo al
planteamiento estratégico de la Entidad, resultando eficaz para atraer y retener a los mejores
profesionales.

- Garantiza la igualdad entre todos los profesionales de MAPFRE, sin atender a criterios de
sexo, raza o ideologia.
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Asimismo, de acuerdo con lo previsto en sus contratos, los consejeros que desempefian funciones
ejecutivas tienen derecho a los beneficios sociales establecidos con caracter general para la alta
direccion y para el personal de la Entidad. Entre otros, son beneficiarios del Plan de Pensiones del
Sistema de Empleo de MAPFRE, del seguro de ahorro y del seguro de ahorro mixto y tienen
reconocidos determinados compromisos por pensiones de aportacion definida para el caso de
jubilacién, fallecimiento e incapacidad permanente, formalizados a través de seguros colectivos de
Vida.

Las condiciones de los derechos economicos a favor de los consejeros ejecutivos derivados de los
compromisos por pensiones indicados, se encuentran detalladas en los contratos que regulan la
relacion de los mismos con la Entidad.

B.1.5 Informacién adicional

No hay otra informacién adicional relevante no mencionada en los apartados anteriores.

B.2. Exigencias de aptitud y honorabilidad

La Entidad cuenta con una Politica de Aptitud y Honorabilidad, aprobada por el 6rgano de
administracion el 25 de noviembre de 2015, que establece los requisitos aplicables al Personal
Relevante! conforme al siguiente detalle:

- Deberan contar con cualificaciones, conocimientos y experiencia adecuados para que la
Entidad sea gestionada y supervisada de forma profesional.

- En los conocimientos y experiencia del Personal Relevante se tendran en cuenta tanto los
conocimientos adquiridos en un entorno académico, como la experiencia en el desarrollo de
funciones en otras entidades similares a las que van a desarrollarse, asi como las respectivas
responsabilidades asignadas a cada uno de ellos.

Asimismo, los Consejeros y Administradores de la Entidad deberan tener:

- De forma colectiva: cualificacion, experiencia y conocimientos apropiados al menos sobre
Seguros y Mercados Financieros, Estrategias y Modelos de Negocio, Sistema de Gobierno,
Andlisis Financiero y Actuarial, y Marco Regulatorio.

- De forma individual: formacion del nivel y perfil adecuado, en particular en el area de seguros
y servicios financieros, y experiencia practica derivada de sus anteriores ocupaciones durante
periodos de tiempo suficientes.

Ademds, el Personal Relevante debera contar con una acreditada honorabilidad, personal,
profesional y comercial basada en informacion fehaciente sobre su comportamiento personal, su
conducta profesional y su reputacion, incluido cualquier aspecto penal, financiero y de supervision
que sea pertinente a estos efectos.

En caso de externalizacién de una funcién clave, la Entidad adoptara todas las medidas necesarias
para garantizar que las personas responsables que desempefien la funcion externalizada cumplen
con los requisitos de aptitud y honorabilidad aplicables.

Procedimiento de designacion

1 Personal Relevante: los consejeros y administradores, las personas que ejercen la alta direccion bajo la dependencia directa
del 6rgano de administracion, de comisiones ejecutivas o de consejeros delegados de aquel y los responsables de las
funciones clave.
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Las personas cuya designacién se proponga para ejercer los cargos de Personal Relevante deberan
suscribir una declaracién previa, veraz y completa, de sus circunstancias personales, familiares,
profesionales o empresariales pertinentes.

Durante el desempefio del cargo, las personas antes indicadas tienen la obligacion de mantener
permanentemente actualizado el contenido de su declaracién previa, por lo que deberan comunicar
cualquier cambio relevante en su situacion respecto a lo declarado en la misma, asi como actualizarla
periédicamente cuando sean requeridos para ello por el 6rgano de gobierno competente de la
Entidad.

B.3. Sistema de gestidon de riesgos, incluida la autoevaluacion de riesgos y de
solvencia

B.3.1 Marco de gobierno

El Sistema de Gestidén de Riesgos se integra en la estructura organizativa de la Entidad de acuerdo al
modelo de tres lineas de defensa descrito en el apartado B.4.1. del presente informe de modo que
todo el personal de la organizacién tiene asignadas responsabilidades para el cumplimiento de los
objetivos de control.

El Consejo de Administracion de BANKINTER SEGUROS DE VIDA es el Ultimo responsable de
garantizar la eficacia del Sistema de Gestidbn de Riesgos, de establecer el perfil de riesgos y los
limites de tolerancia, asi como de aprobar las principales estrategias y politicas de gestion de riesgos,
dentro del marco de gestion de riesgos establecido por el Grupo.

Para el desarrollo de sus funciones respecto al Sistema de Gestion de Riesgos, el Consejo de
Administracion de BANKINTER SEGUROS DE VIDA cuenta con:

a) El Comité de Direccion Regional de IBERIA, que es el 6rgano sobre el que recae la supervision
directa de la gestion de las Unidades de Negocio en IBERIA, asi como el impulso de todos los
proyectos corporativos globales y regionales.

b) EIl Comité de Seguridad y Medio Ambiente del Grupo, que vela por que la consecucion de los
objetivos y necesidades empresariales del Grupo se consiga mediante una correcta gestién de
los riesgos de seguridad y medioambiente.

c) ElI Comité de Security para el seguimiento de las exposiciones de cada entidad del Grupo frente a
contrapartes aseguradoras y reaseguradoras.

d) Comité de Seguros de Vida: es el encargado de la supervision de las entidades de vida, para,
entre otras funciones, identificar y analizar los principales riesgos y en su caso proponer las
medidas oportunas para su prevencién y gestion aprobando aquéllos asuntos necesarios para el
buen gobierno corporativo.

e) Comité Comercial: Seguimiento de negocio y estrategia comercial por producto y canales,
rentabilidad de negocios, campafias y actuaciones comerciales, medidas técnico-comerciales
para mejora de los negocios.

f) Comité de Transformacion Digital: efectia la supervision directa de la transformacion digital de las
entidades, basada en la definicion establecida por el Grupo MAPFRE para la transformacién
digital, que se fundamenta en la digitalizacion de la relacibn con el cliente asi como la
digitalizacion de las operaciones, para, entre otras funciones, identificar y analizar la correcta
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evolucién de los programas y proyectos asi como su implementacién y seguimiento de
resultados, proponer las medidas oportunas para su gestién, aprobando aquéllos asuntos
necesarios para su buen gobierno operativo.

g) Comité de Bancaseguros de la Entidad: 6rgano que ejerce la supervision trimestral de la gestion
comercial de la Entidad y las mejoras operativas que puedan ser necesarias para generar
eficiencia, asi como el impulso de todos sus proyectos globales, especialmente en el ambito de
patrocinio para el lanzamiento, gobernanza y vigilancia de productos. Informa regularmente de
sus propuestas, actuaciones y decisiones al Consejo de Administracién de la Entidad.

Complementariamente a la anterior estructura, desde la Direccion Corporativa de Riesgos se tratan
todos los aspectos significativos relativos a la gestion de riesgos correspondientes a las distintas
entidades legales pertenecientes al Grupo, marcando directrices que se asumen por los érganos de
gobierno de las entidades individuales con las adaptaciones que sean necesarias.

La Funcién de Gestion de Riesgos se encuentra externalizada en MAPFRE ESPANA, COMPANIA DE
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A (en adelante MAPFRE ESPANA), si bien existe un responsable
del seguimiento de la funcién en la Entidad que vela por el correcto funcionamiento de la misma. Las
condiciones bajo las que se presta dicha externalizaciéon se pueden encontrar en el apartado B.7. En
el desarrollo de sus funciones coordina el conjunto de estrategias, procesos y procedimientos
necesarios para identificar, medir, vigilar, gestionar y notificar de forma continua los riesgos a los que
la Entidad y todas sus entidades filiales y dependientes (en su caso) estén o puedan estar expuestas,
asi como sus interdependencias.

B.3.2 Objetivos, politicas y procesos de gestion del riesgo
El Sistema de Gestion de Riesgos tiene como objetivos principales:
- Promover una sélida cultura y un sistema eficaz de gestion de riesgos.

- Asegurar que el andlisis de los posibles riesgos forme parte del proceso de toma de
decisiones.

- Preservar la solvencia y la fortaleza financiera de la Entidad.

El Sistema de Gestibn de Riesgos considera la gestion integrada de todos y cada uno de los
procesos de negocio, y la adecuacion del nivel de riesgo a los objetivos estratégicos establecidos.

Para garantizar la administracion eficaz de los riesgos BANKINTER SEGUROS DE VIDA ha
desarrollado un conjunto de politicas de gestién de riesgos, en linea con los requisitos de Solvencia Il.
Una de estas politicas es la Politica de Gestién de Riesgos que sirve de marco para la gestion de
riesgos y, a su vez, para el desarrollo de las politicas sobre riesgos especificos. Todas ellas:

- Establecen las pautas generales, los principios basicos y el marco general de actuacion para
el tipo de riesgo, asegurando una aplicacidn coherente en la Entidad.

- Asignan las responsabilidades y definen las estrategias, procesos y procedimientos de
informacion necesarios para la identificacién, medicion, vigilancia, gestién y naotificacion de los
riesgos a los que hacen referencia

- Fijan las lineas de reporte y los deberes de comunicacién de la Funcién de Gestion de
Riesgos.

Para garantizar el cumplimiento de los limites establecidos en el Apetito de Riesgo (norma interna
aprobada por el Consejo de Administracion donde se establece el nivel de riesgo que la Entidad esta
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dispuesta a asumir para poder llevar a cabo sus objetivos de negocio sin desviaciones relevantes,
incluso en situaciones adversas), el capital se establece con caracter general de manera estimativa
en funcién de los presupuestos del ejercicio siguiente y se revisa periddicamente a lo largo del afio en
funcion de la evolucion de los riesgos.

Los drganos de gobierno de BANKINTER SEGUROS DE VIDA reciben informacion periddica relativa
a la cuantificacion de los principales riesgos a los que la Entidad esta expuesta, de los recursos de
capital disponibles para hacer frente a ellos, asi como informacién relativa al cumplimiento de los
limites fijados en el Apetito de Riesgo.

El Consejo de Administracion decide las acciones a adoptar ante los riesgos identificados y es
informado inmediatamente acerca de cualquier riesgo que:

- Por su evolucién, supere los limites de riesgo establecidos.
- Pueda dar lugar a pérdidas iguales o superiores a los limites de riesgo establecidos.

- Pueda poner en peligro el cumplimiento de los requerimientos de solvencia o la continuidad
de funcionamiento de la Entidad.

A continuacién se presenta el detalle de los procesos de identificacion, medicién, gestion, vigilancia y
notificacién por tipo de riesgo.
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Tipo de Riesgo

Medicién y gestion

Seguimiento y
notificaciéon

Riesgo de suscripcion

Agrupa para Vida los riesgos de: Formula estandar Anual

-Longevidad

-Mortalidad

-Morbilidad

-Revision

-Gastos

-Caida

-Catastrdfico

- Mitigacion del Reaseguro

Agrupa para no vida los riesgos de:

- Riesgo de primas

- Riesgo de reserva

- Riesgo catastrofico

- Mitigacion del Reaseguro

Riesgos de mercado

Incluye los riesgos siguientes: Formula estandar Anual

- Tipo de interés

- Acciones

- Inmuebles

- Diferencial

- Concentracion

- Divisa

Riesgo de crédito Férmula estandar Anual

Refleja las posibles pérdidas derivadas ~|Seguimiento de los

del incumplimiento inesperado de las indicadores de riesgo  [Trimestral

contrapartes y los deudores en los de crédito

siguientes doce meses

Riesgo operacional Formula estandar Anual

Rit_asgo de pqsibles pérdic_ias de_rivadas de Andlisis cualitativo Anual

la |nadecu_aC|c'>n o de la disfuncion de dinamico de los riesgos

p!'ocesos internos, del personal o de los por procesos

;ltemas, o] dg eventos gxternos (no (RiskM@p)

incluye los riesgos derivados de

decisiones estratégicas ni los riesgos . o .

reputacionales) Registro y segu.lmlento Continuo
de eventos de riesgo
operacional

Riesgo de liquidez Posicién de liquidez. Trimestral

Riesgo de que la entidad no pueda

realizar las inversiones y demas activos

a fin de hacer frente a sus obligaciones |Indicadores de liquidez. | Trimestral

financieras al vencimiento.

Riesgo de Incumplimiento

Riesgo de pérdidas derivado de

sanciones legales/regulatorias o pérdidas|Seguimiento y registro |Anual

reputacionales por el incumplimiento de |de los eventos

leyes y regulaciones, y requerimientos |significativos.

administrativos aplicables.

Riesgos estratégicosy de gobierno Aplicacion de los

corporativo Principios
Institucionales,

Incluye los riesgos de: Empresariales y

- Etica empresarial y de buen gobierno  |Organizativos del Grupo | continuo

corporativo MAPFRE.

- Estructura organizativa

- Alianzas, fusiones y adquisiciones

- Competencia en el mercado
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Todos los calculos derivados de la formula estandar, se actualizan ante cambios en el perfil de riesgo,
siendo informado de forma periddica el Consejo de Administracién sobre los riesgos a los cuales la
Entidad esta expuesta.

B.3.3 Evaluacidn interna de los riesgos y la solvencia

La Evaluacion Interna de Riesgos y Solvencia (en adelante ORSA en sus siglas en inglés Own Risk
and Solvency Assessment), esta integrada y forma parte del Sistema de Gestién de Riesgos, y la
misma cuenta con mecanismos para identificar, medir, vigilar, gestionar y natificar los riesgos a corto
y largo plazo de la Entidad, durante el periodo contemplado en el plan estratégico, asi como para
medir la suficiencia de recursos de capital conforme al entendimiento de las necesidades reales de
solvencia. Con estos objetivos, contempla todos los riesgos significativos o fuentes potenciales de
riesgo a los que la Entidad esta expuesta, y facilita emprender iniciativas dirigidas a su gestion y
mitigacion.

Anualmente, la Funcion de Gestion de Riesgos coordina la elaboracion del informe ORSA, prepara la
propuesta de informe que se sometera a la aprobacién del Consejo de Administracion, y canaliza las
diferentes aportaciones de las areas o departamentos involucrados en el proceso. No obstante, si
ocurren acontecimientos relevantes que requieran la actualizacién de las evaluaciones internas
realizadas durante el afio (ORSA Extraordinaria) se procederia a elaborar un nuevo informe
actualizando los apartados afectados por los cambios en el perfil de riesgo, manteniéndose el mismo
proceso de aprobacion.

La Evaluacion Interna de Riesgos y Solvencia se lleva a cabo de forma coordinada con el proceso de
planificacién estratégica de forma que se garantice el vinculo entre la estrategia de negocio y las
necesidades globales de solvencia.

Asimismo, desde la Funcidn de Gestion de Riesgos, se llevan a cabo actividades de gestion de
capital en donde se verifica:

- La adecuada clasificacion del capital admisible conforme a la normativa aplicable.

- La compatibilidad del reparto de dividendos, con el objetivo de cumplimiento continuo del
Capital de solvencia requerido. Ante la incertidumbre generada por la pandemia, los
supervisores recomendaron extremar la cautela en el reparto de dividendos y operaciones
similares. A este respecto, la Entidad ha realizado un andlisis exhaustivo prospectivo que
justifica que el reparto de dividendos no compromete la situacion financiera ni de solvencia ni
la protecciéon de los intereses de los tomadores de seguros y asegurados y se realiza
conforme con las recomendaciones de los supervisores en la materia.

- El cumplimiento continuo del capital admisible en las proyecciones.

- Las circunstancias en cuantia y plazo de los diferentes elementos del capital admisible que
tienen capacidad de absorcién de pérdidas.

La Funcién de Gestion de Riesgos es responsable de la preparacién y sometimiento a aprobacién por
parte del Consejo de Administracién de la Entidad del Plan de Gestion de Capital a Medio Plazo,
dentro del cual se consideran los resultados de las proyecciones de la ORSA.

En el epigrafe E.1.1 del presente informe se incluye informacién méas detallada relativa a la gestién de
capital.
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B.4. Sistema de Control Interno
B.4.1. Control Interno

Desde julio de 2008, MAPFRE cuenta con una politica escrita en materia de Control Interno aprobada
por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. en la que se establecen las actuaciones mas
importantes que deben desarrollarse para mantener un Sistema de Control Interno 6ptimo. La ultima
actualizacion fue aprobada por el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. el 3 de diciembre de
2020.

El control interno en MAPFRE involucra a todas las personas, independientemente del nivel
profesional que ocupen en la organizacion, las cuales en conjunto contribuyen a proporcionar una
seguridad razonable en alcanzar los objetivos establecidos principalmente respecto a:

e Objetivos operativos: Eficacia y eficiencia de las operaciones, diferenciando las operaciones
propias de la actividad aseguradora (suscripcion, siniestros, reaseguro e inversiones,
principalmente), como las operaciones y funciones soporte (recursos humanos,
administracion, comercial, legal, tecnologia, etc.).

e Objetivos de informacién: Confiabilidad de la informacion (financiera y no financiera, y tanto
interna como externa) respecto a su fiabilidad, oportunidad o transparencia, entre otros.

o Objetivos de cumplimiento: Cumplimiento de las leyes y regulaciones aplicables.

La integracion del Sistema de Control Interno en la estructura organizativa se realiza bajo el modelo
de tres lineas de defensa, asignando responsabilidades respecto del cumplimiento de los objetivos
del control interno de acuerdo a dicho modelo:

1. Una primera linea de defensa constituida por los empleados, la direccién y las &reas
operativas, de negocio y de soporte que son responsables de mantener un control efectivo en
las actividades que desarrollan como parte inherente de su trabajo del dia a dia. Son, por
tanto, los que asumen los riesgos y los responsables de disefiar y aplicar los mecanismos de
control necesarios para mitigar los riesgos asociados a los procesos que llevan a cabo y para
garantizar que los riesgos no sobrepasen los limites establecidos.

2. Una segunda linea de defensa integrada por las funciones clave de Gestién de Riesgos,
Actuarial y Cumplimiento y otras funciones de aseguramiento, quienes aseguran el
funcionamiento del control interno.

3. Una tercera linea de defensa constituida por Auditoria Interna, que realiza la evaluacion
independiente de la adecuacion, suficiencia y eficacia del Sistema de Control Interno y que
comunica eventuales deficiencias de forma oportuna a las partes responsables de aplicar las
medidas correctivas, incluyendo los Directivos y Organos de Gobierno segln corresponda.

El Sistema de Control Interno de la Entidad consta de tareas y acciones que estan presentes en todas
las actividades de la organizacién y como tal se encuentra plenamente integrado en la estructura
organizativa de la Entidad.

B.4.2. Funcion de Cumplimiento

La Funcién de Cumplimiento tiene como objetivo que la Entidad opere dentro del marco de
cumplimiento normativo, a fin de conseguir un entorno global de cumplimiento. A tales efectos, asume
la responsabilidad de asesorar al érgano de administracion sobre el cumplimiento de las
disposiciones legales, reglamentarias y administrativas que afecten a la Entidad, asi como acerca del
cumplimiento de su normativa interna. Realiza, asimismo, la identificacion y evaluacion del impacto de
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cualquier modificacion del entorno legal en las operaciones de la Entidad y la identificacion y
evaluacion del riesgo de incumplimiento.

La estructura organizativa de la Funcion de Cumplimiento se establece atendiendo a los
requerimientos normativos concretos que le afectan, asi como al principio de proporcionalidad en
funcion del volumen de negocio, naturaleza y complejidad de los riesgos asumidos por la Entidad,
llevando a cabo su propia estrategia de implantacion y desarrollo de la Funcion, conforme a los
criterios de referencia trasladados desde la Direccion Corporativa de Cumplimiento.

La Funcién de Cumplimiento se encuentra externalizada en MAPFRE ESPANA, si bien existe un
responsable de la funcién en la Entidad que vela por el correcto funcionamiento de la misma. Las
condiciones bajo las que se presta dicha externalizacion se pueden encontrar en el apartado B.7.

La Politica de la Funcién de Cumplimiento de la Entidad, aprobada por el érgano de administracion el
14 de julio de 2014 y actualizada el 3 de diciembre de 2020 recoge detalladamente el alcance de la
Funcidn, su estructura, las responsabilidades asignadas, asi como los procedimientos de informacion
establecidos. La gestion de los riesgos legal y de incumplimiento se lleva a efecto conforme a la
metodologia comun definida por la Direccion Corporativa de Cumplimiento.

B.5. Funcién de Auditoria Interna

Auditoria Interna constituye la tercera linea de defensa del modelo de Gestion de Riesgos, debiendo
ésta aportar garantia independiente de la adecuacién y eficacia del Sistema de Control Interno y de
otros elementos del Sistema de Gobierno.

Con dicho objetivo, el Area Corporativa de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE depende
funcionalmente del Consejo de Administracion de MAPFRE S.A., a través del Comité de Auditoria y
Cumplimiento y, en particular, del Presidente de éste. La Direccién de los Servicios y Unidades de
Auditoria dependen (funcional y jerarquicamente) del Director General de Auditoria Interna,
garantizando de esta manera la independencia de la funcién.

La Funcion de Auditoria Interna de la Entidad se encuentra externalizada en MAPFRE ESPANA, si
bien existe un responsable de la funcién en la Entidad que vela por el correcto funcionamiento de la
misma. Las condiciones bajo las que se presta dicha externalizacion se pueden encontrar en el
apartado B.7.

La Politica de Auditoria Interna, actualizada y aprobada por el Consejo de Administracion el 3 de
diciembre de 2020 establece la misién, funciones, atribuciones del Area de Auditoria Interna en el
Grupo MAPFRE vy define su estructura.

Por otro lado, el Estatuto de Auditoria Interna del Grupo, en su Ultima version aprobada por el Comité
de Auditoria y Cumplimiento en 29 de octubre de 2020, establece el marco de relaciones entre el
Area de Auditoria Interna del Grupo MAPFRE y el Comité de Auditoria y Cumplimiento, la
Presidencia, la Alta Direccién y las Direcciones de las Unidades de Negocio, Areas Territoriales,
Areas Regionales, Areas Corporativas, funciones de aseguramiento y los auditores externos.
Asimismo, incluye los derechos y obligaciones de los auditores internos y su Cadigo Etico donde se
recogen las reglas de conducta de los auditores basadas en la integridad y honorabilidad, la
objetividad, la confidencialidad y la aptitud.

Asimismo, uno de los principales objetivos de este documento es comunicar las principales
actividades de auditoria interna, sus recomendaciones y plazos, el tratamiento de los informes de
auditoria y cualquier otra circunstancia de caracter general relacionada con la actividad de auditoria
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interna, la cual debe ser desarrollada exclusivamente por los Servicios y Unidades de Auditoria
Interna del Grupo MAPFRE.

La Politica y el Estatuto se revisan al menos anualmente. Todos los cambios que se realicen en
dichas revisiones son aprobados por los érganos de Gobierno correspondientes de MAPFRE S.A.

B.6. Funcién Actuarial

La Funcién Actuarial se encarga de la supervision de los calculos matematicos, actuariales,
estadisticos y financieros que permiten determinar las tarifas y, las Provisiones técnicas.
Adicionalmente, participa en la modelizacion y supervision del riesgo de suscripcion en que se basa el
célculo de los requisitos de capital en las entidades aseguradoras en estrecha colaboracion con la
funcion de gestion de riesgos.

La responsabilidad de la supervision de las cuantificaciones actuariales, y de otros modelos
predictivos de cada Unidad de Negocio dentro del Grupo MAPFRE, y de la documentacién técnica
asociada a esas valoraciones, recae de forma directa en la Funcion Actuarial de la Unidad de
Negocio, siendo por tanto el responsable final el Director de dicha Funcion.

El responsable de la Funcion Actuarial de BANKINTER SEGUROS DE VIDA, nombrado por el
Consejo de Administracion, es el maximo responsable de la Funcion Actuarial dentro de esta Unidad
de Negocio para, entre otras, realizar todas las tareas definidas en la regulacion aplicable de
Solvencia Il.

La persona responsable de la Funcién Actuarial de BANKINTER SEGUROS DE VIDA es doble, por
un lado de su superior jerarquico en la Entidad y, por otro lado, funcionalmente de la Direccidn
Corporativa Actuarial del Grupo.

La Direccién Corporativa Actuarial del Grupo MAPFRE se encarga de la fijacion de principios y
directrices generales de actuacion que tengan en cuenta las mejores practicas estadisticas y
actuariales dentro del Grupo MAPFRE, con el objetivo de coordinar y homogeneizar las
cuantificaciones actuariales dentro del Grupo.

Asimismo la Direccion Corporativa Actuarial vela por el cumplimiento de los principios y directrices
generales de actuaciébn en valoraciones actuariales, promoviendo actuaciones correctoras en
aquellos casos en los que, o bien se detecten irregularidades en determinadas cuantificaciones, o no
se sigan las directrices generales marcadas por la misma.

Considerando lo anterior, la Direccion Corporativa Actuarial en colaboracién con los responsables
actuariales regionales da soporte a aquellas funciones Actuariales de las Unidades de Negocio que
demandan su colaboracién para el cumplimiento de las responsabilidades que les corresponden de
modo individual.

B.7. Externalizacion

La Entidad cuenta con una Politica de Externalizacion de funciones y/o actividades aseguradoras,
aprobada con fecha 25 de noviembre de 2015 por su 6rgano de administracion y actualizada por
Ultima vez el 3 de diciembre de 2020, que es acorde con la Politica de Externalizacion aprobada por
el Consejo de Administracion de MAPFRE S.A. para el Grupo, en la que se establecen los principios
generales, las tareas, procesos y asignacion de responsabilidades en el caso de que se acuerde la
externalizacidn de una funcion y/o actividad critica o importante.
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El principio basico que establece la Politica de Externalizacién es que la Entidad seguird siendo
plenamente responsable del cumplimiento de todas las obligaciones que se deriven de las funciones
o0 actividades que pudieran llegar a ser externalizadas, de la misma manera que si fueran realizadas
internamente en la Entidad.

Conforme a lo establecido en la citada Politica de Externalizacién, con fecha de efecto 1 de enero de
2016 se acordd externalizar la Funcién de Gestion de Riesgos y la Funciéon de Cumplimiento en
MAPFRE ESPANA, entidad ubicada en Espafia. Por otro lado, con fecha 3 de octubre de 2019 la
entidad solicitd externalizar la funcién de Auditoria Interna en MAPFRE ESPANA, siendo aprobada
dicha externalizacion el 18 de octubre de 2019, procediendo asimismo a nombrar a los responsables
de su seguimiento.

Asimismo, la Entidad, con efecto de 1 de enero de 2016, acordd6 la externalizacion de la actividad de
inversion de activos y gestion de carteras de inversion en MAPFRE ASSET MANAGEMENT,
S.G.II.C, S.A, entidad ubicada en Espafia y perteneciente al Grupo MAPFRE. Esta entidad gestiona
las carteras de instrumentos financieros con un nivel de granularidad que permite gestionar de
manera adecuada los riesgos, y adaptar la gestion cuando las especificidades del negocio asi lo
requieran.

En cumplimiento de la citada Politica de Externalizacion, el responsable del seguimiento de las
funciones de Gestion de Riesgos, de Cumplimiento, de Auditoria Interna, y de la actividad critica o
importante de Inversion de Activos y Gestion de Carteras de Inversion externalizadas informa
anualmente al Consejo sobre el desempefio y resultados de la prestacion de servicios del proveedor y
el cumplimiento de las obligaciones encomendadas conforme a la normativa interna de la Entidad que
regula las funciones fundamentales y la actividad critica o importante externalizada.

La estructura de gobierno existente garantiza que la Entidad mantiene un control suficiente sobre las
actividades criticas o importantes que han sido externalizadas, en los términos establecidos en la
normativa de Solvencia Il.

B.8. Cualquier otra informacién

No hay otra informacion significativa sobre el sistema de gobernanza no incluida en los apartados
anteriores.
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C. Perfil de riesgo

La Entidad calcula el Capital de solvencia obligatorio (SCR) de acuerdo con los requerimientos de la
férmula estandar. Este SCR total y para las principales categorias de riesgos, se considera una
buena medida de la exposicion al riesgo ya que reconoce la carga de capital que corresponde a los
principales riesgos (como los riesgos de mercado, suscripcion de vida, operacional y contraparte).

Como se explica mas adelante en los apartados C.4 y C.6, la exposicidn a otros riesgos no incluidos
en el célculo del SCR de la formula estandar (como por ejemplo el riesgo de liquidez) no se considera
significativa, aplicando la Entidad ademas medidas efectivas para su gestion y mitigacion.

Los siguientes graficos muestran la composicion del SCR de la Entidad para los diferentes modulos
de riesgo a 31 de diciembre de 2020 y 2019. Mas informacién sobre el calculo del SCR puede ser
encontrada en el apartado E.2:

31/12/2020

H Mercado 31/12/2019

H Mercado

M Contraparte
M Contraparte

i Suscripcion de Vida
i Suscripcion de

Vida
M Suscripcion de

Enfermedad M Suscripcion de

Enfermedad

i Operacional i Operacional

4,1%

Como puede observarse en 2020 los riesgos principales a los que esta sujeta la Entidad son los de
mercado debido al importante volumen de la cartera de activos y pasivos que posee la Entidad, a
continuacion, se encontraria el riesgo de suscripcién de vida dada la naturaleza del negocio al cual se
dedica. Estos riesgos suponen un 82,8% del SCR total.

En el ejercicio 2020 ha disminuido su participacion relativa el riesgo de mercado y el riesgo
operacional, mientras que ha aumentado su participacion relativa los riesgos de suscripcion vida y
contraparte. El riesgo de suscripcién enfermedad se han mantenido en porcentaje igual al del afio
2019.

Respecto a las medidas utilizadas para evaluar los principales riesgos dentro de la Entidad, en 2020
no se han producido cambios significativos.

En la Seccién C.6, se consideran otros riesgos significativos a los que la Entidad esta expuesta. Un
nuevo riesgo material incluido en este apartado esta representado por la pandemia de coronavirus.

A continuacién, se describe para las principales categorias de riesgo el grado de exposicién al mismo,
las técnicas de gestion y mitigacion, asi como las posibles concentraciones significativas.

C.1. Riesgo de suscripcion

Riesgo de suscripcion es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los compromisos
derivados de la actividad aseguradora, debido a la inadecuacion de las hipétesis de tarificacion y
constitucién de provisiones.
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Exposicién

El riesgo de suscripcion a 31 de diciembre de 2020 supone un 29,8% de los mddulos de riesgos
incluidos en el SCR cuyo detalle y la variacién respecto al ejercicio anterior se presentan en los
gréficos siguientes:

31/12/2020

31/12/2019

M Suscripcién Vida

0,2%

| Suscripcion Vida

m Suscripcion
Enfermedad ® Suscripcion

Enfermedad

70,2%

Resto riesgos 77,4% )
Resto riesgos

0,2%

Técnicas de gestidon y mitigacion

La Entidad minimiza el riesgo de suscripcién, a través de las siguientes medidas:

Establecimiento de directrices, limites y exclusiones en la suscripcién de los riesgos

La Entidad establece en sus manuales o politicas directrices, limites de autorizacion y
exclusiones para reducir el riesgo de suscripcion no deseado y la exposicion maxima aceptable
a concentraciones de riesgos especificos.

Fijacion de una prima suficiente

La suficiencia de las primas es un elemento de especial importancia y su determinacion se
sustenta en célculos actuariales.

Dotacion adecuada de las provisiones técnicas

La adecuada gestion de las prestaciones, asi como la suficiencia de las provisiones técnicas
son principios basicos de la gestién aseguradora. Las provisiones técnicas son calculadas por
los equipos actuariales de la Entidad y su importe se valida por una parte independiente que no
ha participado en el calculo. La constitucion de provisiones técnicas esta regulada por una
politica especifica.

Utilizacion del reaseguro

La Entidad, a través de su Departamento de Reaseguro, es responsable de identificar
adecuadamente el nivel de transferencia de riesgo apropiado para sus limites de riesgo
previamente definidos y de disefar el tipo de programa de reaseguro mas adecuado teniendo
en cuenta su perfil y Apetito de Riesgo, contando para ello ademas con la asesoria técnica que
proporciona MAPFRE RE. La Entidad, determina sus necesidades de reaseguro y las
comunica a MAPFRE RE, para establecer de forma conjunta la estructura y condiciones
Optimas de los contratos de cesion.
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A 31 de diciembre de 2020, la Entidad habia cedido en reaseguro el 8,8% de sus primas de vida
riesgo y el 0,7% de sus provisiones técnicas.

Con periodicidad minima anual, se revisan y actualizan si procede, los procedimientos de gestion del
reaseguro.

Destacar que la Funcién Actuarial de la Entidad expresa en el informe que emite con una periodicidad
minima anual su opinidon sobre la politica de suscripcién, la suficiencia de las tarifas y de las
provisiones técnicas, asi como la adecuacion de las coberturas de reaseguro contratadas.

Concentracién

La Entidad aplica limites que le permiten controlar el nivel de concentracion del riesgo de suscripcion
y emplea contratos de reaseguro para reducir el riesgo de suscripcién derivado de concentraciones o
acumulaciones de garantias superiores a los niveles maximos de aceptaciéon. Esto también se ve
facilitado por la compra de reaseguro de forma individual.

Las mayores exposiciones al riesgo de suscripcion derivan de las catastrofes naturales o producidas
por el hombre. En Espafia este riesgo estd minorado por el Consorcio de Compensacion de Seguros
que hace frente a los riesgos extraordinarios derivados de fendmenos de la naturaleza y del
terrorismo. Adicionalmente, para mitigar el riesgo catastréfico se contratan coberturas reaseguradoras
especificas complementarias, en su caso, a los sistemas de proteccion catastréfica requeridos por la
normativa espafola. La Entidad dispone de informes especializados de exposicién catastréfica,
generalmente realizados por expertos independientes, que estiman el alcance de las pérdidas en
caso de ocurrencia de un evento catastréfico. La suscripcién de los riesgos catastréficos se realiza
considerando esta informacion, el capital econémico del que dispone la compafiia que los suscribe y
la capacidad de reaseguro que se decida contratar para su mitigacion.

Transferencia de riesgo a entidades con cometido especial

La Entidad no transfiere riesgos de suscripcion a entidades con cometido especial.

C.2. Riesgo de Mercado

Riesgo de mercado es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa de la situacion financiera
resultante, directa o indirectamente, de fluctuaciones en el nivel y en la volatilidad de los precios de
mercado de los activos, pasivos e instrumentos financieros.

Exposicién

A continuacidn se presenta un desglose de las inversiones de la Entidad por categorias de activos:
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: Inversiones (%) Inversiones (%)
inversiones 31/12/2020 Inversiones 37/12/2019 Inversiones
Inversiones financieras 1.797.149 100,00% 1.818.497 100,00%
Renta Fija 1.549.066 86,20% 1.595.485 87,74%
Renta Variable 13.810 0,77% 20.971 1,15%
Organismos de inversion colectiva 230.428 12,82% 192.587 10,59%
Participaciones en empresas vinculadas 7.325 0,41% 10.375 0,57%
Depésitos distintos de los equivalentes a efectivo 104 0,01% 829 0,05%
Derivados de cobertura -3.583 -0,20% -1.749 -0,10%
Total 1.797.149 100,00% 1.818.497 100,00%

Datos en miles de euros

Destacar que a 31 de diciembre de 2020 un 91,0% de las inversiones en renta fija tienen calificacion
crediticia clasificada como grado de inversién, correspondiendo un 62,1% a Deuda Publica Soberana
(las principales son 34,8 % de Deuda Soberana de Portugal y 23,9 % de Deuda Soberana de

Espana).

El riesgo de mercado a 31 de diciembre de 2020 supone un 53,2% de los médulos de riesgo incluidos
en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al ejercicio anterior.

31/12/2020

31/12/2019

B Mercado

46,8% Resto riesgos

B Mercado

38,9% Resto riesgos

Técnicas de gestidon y mitigacion

La Entidad mitiga su exposicién a los riesgos de mercado mediante: i) una gestion prudente de
inversiones caracterizada por una gran proporcion de valores de renta fija de elevada calidad
crediticia ii) la congruencia monetaria entre activos y pasivos vy iii) el establecimiento de limites por
exposiciéon, tanto genéricos, como especificos (dichos limites estan establecidos en el Plan de
Inversiones, aprobado por el Consejo de Administracion, que se revisa con una periodicidad minima

anual).
En la gestion de las carteras de inversion se distingue entre cuatro tipos de carteras:

- Inmunizadas: carteras que buscan una inmunizacion estricta de las obligaciones derivadas de
los contratos de seguros.

- Unit-linked: carteras que cubren pélizas de unit-linked.

- Gestion activa condicionada: carteras que persiguen superar la rentabilidad comprometida y
obtener una mayor rentabilidad para los asegurados dentro de los pardmetros de prudencia,
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como las carteras con participaciéon en beneficios, no incluidas dentro de las carteras
inmunizadas.

- Gestion libre: carteras en las que se realiza una gestion activa y so6lo condicionada por las
normas legales y las limitaciones internas del riesgo.

En el primer caso, las carteras inmunizadas reducen el riesgo de tipos de interés, aplicando técnicas
de inmunizacién basadas en el casamiento de flujos o de duraciones, que permiten aplicar el ajuste
por casamiento.

En el segundo, las carteras que cubren las pdlizas de unit-linked estan integradas por los
instrumentos financieros cuyo riesgo asumen los asegurados.

En el resto se asume un cierto grado de riesgo de mercado de acuerdo con lo expuesto a
continuacion:

- La duracién modificada es una variable de gestion del riesgo de tipo de interés, que esta
condicionada a los limites establecidos en el Plan de Inversiones aprobado por el Consejo de
Administracion para las carteras con gestion libre, asi como la duracion modificada de los
pasivos en el caso de que existan compromisos a largo plazo con los asegurados.

- Elriesgo de diferencial y de concentracién se mitiga por la elevada proporcion de valores de
renta fija con calificacion crediticia clasificada como grado de inversibn y mediante la
diversificacion por emisores.

- Las inversiones en acciones estan sujetas a un limite maximo de la cartera de inversiones y a
limites por emisor.

- La exposicion al riesgo de tipo de cambio se minimiza en el caso de los pasivos
aseguradores, pudiendo admitirse una exposicion a este riesgo no superior a un porcentaje
fijo establecido en el Plan de Inversiones anual por motivos meramente de gestién de
inversiones. Asimismo, se busca una congruencia entre las divisas en las que estan
denominados los activos y los pasivos, permitiéndose utilizar otras divisas que ofrezcan una
correlacion estrecha, cuando ello sea necesario.

Concentracion

La mayor concentracion de las inversiones es la deuda publica espafiola y portuguesa.

C.3. Riesgo de Crédito

Riesgo de crédito es el riesgo de pérdida o de modificacion adversa de la situacion financiera
resultante de fluctuaciones en la solvencia de los emisores de valores, las contrapartes y
cualesquiera deudores al que estan expuestas las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en
forma de riesgo de incumplimiento de la contraparte, riesgo de diferencial o concentracién de riesgo
de mercado.

El riesgo de crédito incluido en el calculo del SCR de la férmula estandar recoge:

. El riesgo de diferencial y de concentracion, recogido en el presente informe en el apartado C.2
riesgo de mercado.
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. El riesgo de incumplimiento de contraparte, distinguiendo dos tipos de exposiciones:

e Exposiciones de tipo 1: donde las entidades generalmente cuentan con calificacion
crediticia e incluye los contratos de reaseguro, los contratos de permuta financiera
(SWAPS), y el efectivo en bancos.

e Exposiciones de tipo 2: incluye las cuentas a cobrar de intermediarios y las deudas de
tomadores de seguros, entre otros.

Exposicién

El riesgo de incumplimiento de contraparte a 31 de diciembre de 2020 supone un 4,1% de los
maédulos de riesgo incluidos en el SCR, presentandose en los gréficos siguientes la variacion respecto
al ejercicio anterior:

4,1% 31/12/2020

m Contraparte 1,4% 31/12/2019

Resto riesgos

M Contraparte

Resto riesgos
95,9% 98,6%

Por otro lado, la evolucién en la composicion de cada uno de los tipos de exposiciones se muestra en
los siguientes graficos:

31/12/2020
31/12/2019
ETipo1l
Tipo 2 mTipo1l
Tipo 2

Técnicas de gestion y mitigacion

La Politica de Gestién de Riesgo de Crédito establece limites de exposicién en relacién con la
calificacion crediticia de la contraparte, asi como un sistema de seguimiento y notificacién de la
exposicion a este riesgo.

En el caso de las contrapartes reaseguradoras, la estrategia de la Entidad es la de ceder negocio a
reaseguradores de probada capacidad financiera, reasegurando, con caracter general, con entidades
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con una calificacién de solvencia financiera no inferior a “Alto” (nivel de calidad crediticia 2). El
seguimiento de dichas exposiciones es realizado por el Comité de Security del Grupo.

Los principios basicos de obligado cumplimiento que inspiran la gestion del uso del reaseguro y otras
técnicas de reduccion del riesgo son:

e Optimizacién del consumo de capital.
e Optimizacion de condiciones.

e Solvencia de las contrapartes.

e Transferibilidad efectiva del riesgo.

e Adecuacion del nivel de transferencia de riesgos.
Concentracién

Las mayores exposiciones al riesgo de incumplimiento de contraparte se encuentran en entidades
financieras y de reaseguro, estableciéndose limites relacionados con la calidad crediticia de las
contrapartes y realizando un seguimiento sobre su evolucion.

En relacién con el reaseguro, la mayor concentracién se encuentra en reaseguradores del Grupo
gue, a su vez, cuentan con un amplio cuadro diversificado de reaseguradores. Las sélidas
credenciales financieras de estas organizaciones son muy importantes en los tiempos actuales de
estrés financiero derivado del COVID-19.

C.4. Riesgo de Liquidez

Riesgo de liquidez es el riesgo de que las entidades aseguradoras y reaseguradoras no puedan
realizar las inversiones y demés activos a fin de hacer frente a sus obligaciones financieras al
vencimiento.

Exposicién

El riesgo de liquidez no se incluye en el célculo del SCR de la formula estandar. En el momento inicial
de la propagacién del COVID-19 se observé alguna tension de liquidez que fue reducida por la rapida
reaccion de los bancos centrales aportando liquidez al sistema. La exposicion al riesgo de liquidez se
considera baja teniendo en cuenta la estrategia de inversion prudente recogida en la Politica de
Inversion que se caracteriza por una elevada proporcion de valores de renta fija de elevada calidad
crediticia que cotizan en mercados liquidos. No obstante, en el entorno de incertidumbre actual es
todavia mas necesaria una gestion adecuada de este riesgo.

Adicionalmente, el Riesgo de Liquidez ante eventos extremos se minimiza con la utilizacion del
reaseguro como técnica para reducir las concentraciones al riesgo de suscripcion y la seleccién de
reaseguradores de elevada calidad crediticia.

Técnicas de gestion y mitigacion

La Entidad cuenta con la Politica de Gestion del Riesgo de Liquidez y la Politica de Gestién de
Activos y Pasivos que suponen el marco de referencia para la actuacion respecto a la gestion del
riesgo de liquidez. La Politica de Gestién del riesgo de liquidez establece que se debe disponer en
todo momento de un volumen de activos liquidos de gran calidad, lineas de crédito disponibles y
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entradas previstas de efectivo suficientes para cubrir las salidas de efectivo esperadas para cada uno
de los siguientes 30 dias.

La actuacién general se basa en mantener saldos en tesoreria por importes suficientes para cubrir los
compromisos derivados de las obligaciones con los asegurados y los acreedores. Asi, de acuerdo a
Cuentas Anuales, a 31 de diciembre de 2020 el saldo en efectivo y en otros activos liquidos
equivalentes ascendia a 160.330 miles de euros (131.638 miles de euros en el afio anterior),
equivalente al 8,10% del total de inversiones financieras y tesoreria.

Por otra parte, respecto a los seguros de Vida y Ahorro, la aplicacion de casamiento de vencimientos
de las inversiones con las obligaciones contraidas en los contratos de seguros reduce el riesgo de
liquidez a largo plazo.

Adicionalmente, la mayor parte de las inversiones en renta fija tienen una elevada calificacion
crediticia y son negociables en mercados organizados, lo que otorga una gran capacidad de
actuacion ante potenciales tensiones de liquidez. La Entidad confia en que su posicion de liquidez le
permitira soportar las presiones de liquidez que pueden presentarse en los préximos meses debido al
COVID-109.

Concentracion
No se han identificado concentraciones de riesgo en relacion con el riesgo de liquidez.
Beneficios esperados incluidos en las primas futuras

En el calculo de la mejor estimacion de las provisiones técnicas, se han tenido en cuenta los
beneficios esperados incluidos en las primas futuras (como menor valor de la mejor estimacion en
caso de ser positivos 0 mayor valor en caso de pérdidas esperadas). A 31 de diciembre de 2020, el
importe de estos beneficios esperados era de 40.335 miles de euros neto de reaseguro.

C.5. Riesgo Operacional

Riesgo operacional es el riesgo de pérdida derivado de la inadecuacién o la disfuncién de procesos
internos, del personal o de los sistemas, 0 de sucesos externos.

Exposicién

El riesgo operacional a 31 de diciembre de 2020 supone un 12,9% de los mdédulos de riesgo incluidos
en el SCR, presentandose en los graficos siguientes su variacion respecto al ejercicio anterior:
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31/12/2020

31/12/2019

B Operacional

Resto riesgos

B Operacional
Resto riesgos

87,1% 85,1%

Técnicas de gestidon y mitigacion

La Entidad cuenta con sistemas para el seguimiento y control del riesgo operacional, si bien la
posibilidad de sufrir pérdidas operacionales no puede ser excluida dada la dificultad de previsién y
cuantificacion de este tipo de riesgo.

El modelo de gestion del riesgo operacional se basa en un andlisis cualitativo dinamico por procesos,
de forma que los gestores de cada area o departamento identifican y evallan los riesgos potenciales
que afectan tanto a los procesos de negocio como de soporte.

Dicho andlisis considera la autoevaluacién de riesgos, la documentacion de manuales de controles
internos en los que se identifican los controles asociados a riesgos, la evaluacion de la efectividad de
los controles y la gestién de medidas correctoras establecidas para mitigar o reducir los riesgos y/o
mejorar el entorno de control.

Adicionalmente, se registran eventos de pérdida operacional para su categorizacion y seguimiento.
Concentracién

No se han identificado concentraciones de riesgo en relacion con el riesgo operacional.

C.6. Otros riesgos significativos
C.6.1. Pandemia de coronavirus (COVID-19)

La irrupcidn y propagacion de la pandemia de coronavirus (COVID-19) durante 2020 ha provocado
una contraccion histérica de la actividad econémica mundial. En el mercado de seguros las medidas
de confinamiento y restriccién de la movilidad han tenido un importante efecto en el volumen de
negocio y un impacto desigual en la siniestralidad dependiendo de la linea de negocio. También ha
sido relevante los gastos derivados de las medidas destinadas a garantizar la proteccion del personal
frente a la pandemia del COVID-19, asi como asegurar la continuidad de negocio.

Desde una perspectiva financiera, la pandemia ha provocado episodios de volatilidad acusada de los
mercados financieros y una fuerte depreciacién de las monedas en varios paises emergentes. La
situacion se ha acompafiado con medidas monetarias de estimulo promovidas por los bancos
centrales que han incidido en la reduccion de los tipos de interés y en el aumento del endeudamiento
de los Gobiernos para hacer frente al gasto extra ocasionado por la crisis sanitaria. En este sentido,
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los avances en la vacuna contra el coronavirus mejoran las perspectivas futuras pero se mantienen
inciertas.

Bajo estas circunstancias, la Entidad ha desarrollado un conjunto de actuaciones entre las que
destacan la supresién de los recargos por fraccionamiento a toda la cartera de pélizas de vida-riesgo
y el aumento de plazos para el recobro de los recibos impagados.

C.6.2. Riesgo reputacional

El riesgo reputacional se define como la probabilidad de que una percepcién o experiencia negativa
por parte de los distintos grupos de interés (empleados, clientes, distribuidores, proveedores,
accionistas y la sociedad en general) afecte adversamente a la Entidad.

La gestion del riesgo reputacional se realiza de acuerdo a lo establecido en la Politica de
Responsabilidad Social Corporativa y del Plan de Sostenibilidad del Grupo 2019-2021, aprobados por
el Consejo de Administracién de MAPFRE S.A.

Desde el punto de vista de la gestién del riesgo reputacional destacan las acciones concretas en
materias fundamentales como la transparencia, el medio ambiente, la ciberseguridad, la diversidad, la
lucha contra la corrupcion y el fraude, la incorporacién de los aspectos ambientales, sociales y de
gobernanza en la cadena de suministro, en la suscripcion y en las decisiones de inversion, entre
otras.

C.6.3. Riesgo de ciberseguridad

El riesgo de ciberseguridad es el riesgo relativo a la seguridad en el empleo y uso de las tecnologias
de la informacién y las comunicaciones e incluye aquéllos intencionados con origen y causa en el
ciberespacio cuya manifestacién puede comprometer la confidencialidad, integridad y disponibilidad
de la informacidn y de los sistemas que almacenan, procesan y/o transmiten.

El Grupo MAPFRE cuenta con una Direccion Corporativa de Seguridad y Medio Ambiente que analiza
y gestiona los riesgos de ciberseguridad que pueden provocar dafios a la Entidad. En 2020 se ha
continuado trabajando en la mejora de la proteccién frente a los ciberriesgos, en la privacidad
proactiva, en la cultura de la ciberseguridad y en la ciberseguridad desde el principio.

MAPFRE SA ha suscrito una Pdliza de Seguro de Ciberseguridad que cubre diversos Riesgos de
Ciberseguridad para todas las Empresas del Grupo.

C.6.4. Riesgo de nuevos canales de distribucion

El riesgo de nuevos canales de distribucion es el riesgo derivado de no adaptar con la suficiente
rapidez los canales de distribucion de los productos y de prestacion de los servicios a los cambios en
las preferencias de sus clientes, en relacion con internet, dispositivos moviles y digitalizacion en
general, produciéndose una severa caida de su demanda.

Las iniciativas estratégicas del Grupo MAPFRE referidas a Transformacion Digital y Orientacion al
Cliente permiten afrontar este riesgo. En 2020, la Entidad ha seguido desarrollando la
comercializacion de sus productos a través de todos los canales de comercializacién de su mediador
Bankinter S.A., incluyendo algunos de sus productos en contratacion activa en la web de la entidad
financiera, tanto en Vida Riesgo como en Ahorro y Pensiones. Dicha contratacion, al realizarse desde
la propia plataforma bancaria para clientes del mediador, goza de todos los controles y seguridad
inherentes a la misma. Asi mismo, también los tomadores tienen a su disposicién la informacién
actualizada de todas las operaciones aseguradoras contratadas a través del mediador bancario en su
propia plataforma, de forma integrada con el resto de posiciones financieras en la misma. Por otra
parte, se ha iniciado la mediacion de productos con el mediador EVO Banco S.A.
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En 2020, en el caso de Bankinter S.A. se ha seguido completando la integracién operativa de los
productos BANKINTER SEGUROS DE VIDA en todos los canales de distribucién del mediador
bancario, adaptandolas a los cambios efectuados por el mismo en sus modelos de venta y atencion
comercial. De esta forma, la venta de productos BANKINTER SEGUROS DE VIDA se puede realizar
por practicamente cualquiera de los canales que el cliente final elija dentro de la entidad bancaria.

C.7. Cualquier otra informacion

C.7.1. Andlisis de sensibilidad de los riesgos significativos

La Entidad realiza andlisis de sensibilidad del ratio de solvencia a determinadas variables

macroeconémicas, entre las que pueden sefialarse:
- Tipos de interés (subida y bajada).
- UFR - Ultimate Forward Rate?! (disminucion).
- Divisa (apreciacion del euro).

- Valoracion de la renta variable (disminucién).

- Diferenciales (“spreads”) corporativos y soberanos (incremento).

A continuacién se muestra la sensibilidad del ratio de solvencia a los cambios en estas variables:

Variacién en

31/12/2020 puntos
porcentuales

Ratio de Solvencia (RS) 175,4% -

RS en caso de subida del tipo de interés en 100 puntos basicos 217,4% 42 p.p
RS en caso de bajada del tipo de interés en 100 puntos basicos 74,1% -101,28 p.p
RS en caso de UFR (Ultimate Forward Rate) 3,50% 175,7% 0,23 p.p
RS en caso de apreciacion del euro en un 10% 175,6% 0,13 p.p
RS en caso de caida de la renta variable del 25% 172,4% -3,05p.p
bRéS;:chaso de incremento de diferenciales corporativos de 50 puntos 201,5% 26,07 p.p
?Ss:n(t:g:%g:ilcrl)csremento de diferenciales corporativos y soberanos de 194.1% 18,68 p.p

p.p.: puntos porcentuales

Asimismo, se ha calculado la sensibilidad del ratio de solvencia a determinadas variables del negocio

de Vida:

LEIUFRes el tipo de interés a largo plazo que se utiliza como referencia para construir la curva de tipos de interés en los plazos en
los que ya no existen indicadores de mercado. El UFR que se ha utilizado en los célculos de solvencia a 31/12/2020 es 3,75%.
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Ratio de Solvencia (RS) 175,4% -
RS en caso de incremento del 5%del ratio de mortalidad

9 .
(productos sin riesgo de longevidad) 174,4% 1p-p.

RS en caso de descenso del 5%del ratio de mortalidad
. . 174,7% -0,7 p.p.
(productos con riesgo de longevidad)

RS en caso de incremento del 5%del ratio de invalidez 175,1% -0,3 p.p.
RS en caso de incremento del 10%en gastos 171,6% -3,8p.p.
RS en caso de incremento del 10%en caidas 174,7% -0,8 p.p.

p.p.: puntos porcentuales

[1] Solo se ha calculado el efecto en los Fondos propios admisibles, no en el SCR.

Asimismo, se realizan andlisis de sensibilidad del ratio de solvencia por la no aplicacién de las
medidas transitorias de provisiones técnicas, de acciones y de activos en otra moneda diferente al
euro, y por la no aplicacién de los ajustes por casamiento y volatilidad (se considera que la técnica del
casamiento es una medida efectiva y buena practica para la mitigacion del riesgo de tipo de interés).

A 31 de diciembre de 2020 los impactos acumulados de las medidas transitorias y de los ajustes
aplicados para el célculo del ratio de solvencia son:

Impacto de transitoria de provisiones técnicas Op.p
Impacto de transitoria de acciones -0,33 p.p
Total ratio sin medidas transitorias 175,1%
Impacto de ajuste por casamiento 0,53 p.p
Impacto de ajuste por volatilidad -10,47 p.p
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 165,5%

p.p.: puntos porcentuales
Si bien el ratio de solvencia utilizando el ajuste por casamiento empeora en 0,53 puntos porcentuales,
el excedente de fondos propios de solvencia cuando se utiliza este ajuste aumenta en 687 miles de

euros.

El método aplicado para la obtencion de los resultados consiste en:

- Establecer a una fecha determinada una situacion de partida referida al balance econdmico,
capital de solvencia obligatorio (SCR) y ratio de solvencia.

- Seleccionar las variables iniciales que se verian afectadas por la aplicacién de las hipotesis
estresadas que se han definido para las distintas pruebas o escenarios.
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- Determinar el efecto final en la solvencia de la Entidad, a través de los nuevos valores de las
variables afectadas.

Los resultados de estas sensibilidades muestran que la Entidad continuaria cumpliendo con los
requerimientos de capital de solvencia en las situaciones analizadas.

C.7.2. Otras cuestiones
Posiciones fuera de balance

No existen exposiciones significativas a los riesgos anteriores derivadas de posiciones fuera de
balance.
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D. Valoracion a efectos de solvencia

D.1. Activos

El modelo de balance a 31 de diciembre de 2020 presentado se ajusta al de Solvencia Il, por lo que
ha sido necesario realizar reclasificaciones en los datos incluidos en la columna de “Valor contable”,
al presentar ambos modelos estructuras de balance diferentes. Como consecuencia de este hecho se
producen diferencias de clasificacién, en algunos epigrafes, entre los datos incluidos en las cuentas

anuales y los incluidos en la columna de “Valor contable”.

Activos

Valor

Solvencia ll
2020

Valor
Contable
2020

Fondo de comercio T 2.805
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion 9.531
Activos intangibles 0 50.224
Activos por impuestos diferidos 50.661 25.556
Superavit de las prestaciones de pensién (0] [0}
Inmovilizado material para uso propio 1.042 [0}
ir:rc;\i/s;zlzr;s:d(géssgt;s\;:;ilcf)):)actlvos mantenidos a efectos de contratos vinculados a 1.800.783 1.800.593
Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio) 0 [0}
Participaciones en empresas vinculadas 10.633 10.466
Acciones 13.810 13.810
Acciones - cotizadas 13.810 0]
Acciones - no cotizadas (0] 0
Bonos 1.549.066 1.549.066
Bonos Publicos 874.745 0]
Bonos de empresa 544.077 [0}
Bonos estructurados 130.244 [0}
Valores con garantia real 0] o
Organismos de inversion colectiva 227.119 227.119
Derivados 51 51
Depdsitos distintos de los equivalentes al efectivo 104 81
Oftras inversiones (0] [0}
Activos mantenidos a efectos de contratos vinculados a indices y fondos de inversiéon 51.204 51.204
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 1.440 1.440
Préstamos sobre pélizas (0] 0]
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas (0] [0}
Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria 1.440 1.440
Importes recuperables de reaseguros de: 9.427 9.999
No Vida, y enfermedad similar a No Vida -28 46
No Vida, excluida enfermedad (0]
Enfermedad similar a No Vida -28
Vida, y enfermedad similar a Vida, excluidos enfermedad yvinculadas a indices y
fondos de inversién 9455 9953
Enfermedad similar a Vida 0
Vida, excluidos enfermedad yvinculados a indices yfondos de inversion 9.455
Vida vinculados a indices yfondos de inversién (0]
Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 0 (0]
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 885 22.174
Créditos a cobrar de reaseguro 6.640 6.640
Cuentas a cobrar (comerciales no de seguros) 7.472 7.472
Acciones propias (tenencia directa) 0] [0}
Importes adeudados respecto a elementos de fondos propios 0 (0]
Efectivo y equivalentes de efectivo 160.330 160.330
Otros activos, no consignados en otras partidas 40 40
TOTAL ACTIVO 2.089.924 2.148.007

Datos en miles de euros
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A continuacion se detallan las valoraciones de los activos significativos a efectos de Solvencia I, asi
como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoracién entre los criterios de
Solvencia Il y los empleados para la elaboracién de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2020.
La valoracién correspondiente a aquellos epigrafes que no presentan diferencias entre los criterios
establecidos en el Plan Contable de Entidades Aseguradores (PCEA) y Solvencia Il se encuentran
detalladas en las cuentas anuales de la Entidad del ejercicio 2020.

Fondo de comercio

De acuerdo con el criterio de Solvencia Il, el Fondo de comercio se registra a cero, a diferencia del
criterio establecido por el PCEA donde el mismo se valora por su coste corregido por los posibles
deterioros.

Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

La valoracion econémica de los flujos asociados a los Costes de adquisicion forma parte de las
Provisiones técnicas bajo criterios de Solvencia Il, a diferencia de la presentacion que se realiza en la
normativa PCEA donde aparecen recogidos en este epigrafe.

Activos intangibles

A efectos del balance econémico de Solvencia Il los Activos intangibles, distintos al Fondo de
comercio, deben ser reconocidos con valor distinto de cero Unicamente si pueden ser vendidos de
forma separada y se puede demostrar la existencia de un valor de mercado para activos iguales o
similares. La Entidad presenta en este epigrafe basicamente Aplicaciones informéticas y Gastos
activados de adquisicion de cartera, para los que se considera no se cumplen las condiciones
establecidas en la normativa de solvencia antes mencionada, motivo por el que se presentan con
valor cero.

Activos por impuestos diferidos

De acuerdo a la normativa de Solvencia Il se reconocen y valoran los impuestos diferidos
correspondientes a todos los activos y pasivos que a su vez se reconozcan a efectos fiscales o de
Solvencia. Estos impuestos diferidos se valoran como la diferencia entre los valores asignados a los
activos y pasivos reconocidos y valorados conforme a Solvencia Il y los valores asignados a los
mismos segun se reconozcan y valoren a efectos fiscales.

“La diferencia entre el “Valor de Solvencia II” y el “Valor Contable” de los Activos por impuestos
diferidos se explica principalmente por las diferencias de valoracion de las siguientes partidas:

Activos por Impuestos Diferidos Solvencia Importe

Fondo de comercio 701
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion 2.383
Activos intangibles 12.556
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 5.322
Importes recuperables de reaseguros 143
Margen de Riesgo 3.598
DTAgenerado por Activos y Pasivos del negocio de Portugal 178
Otros conceptos 224
Total 25.104

Datos en miles de euros
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Inmovilizado material para uso propio

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il el Inmovilizado material debe ser valorado a valor
razonable. A los efectos de la determinacion del valor razonable de los Inmuebles se considera como
valor de mercado el correspondiente a las tasaciones realizadas periédicamente por entidades
tasadoras independientes autorizadas, conforme a lo establecido por los organismos supervisores.

Bajo PCEA el Inmovilizado material para uso propio se registra por el coste de adquisicion o
produccion corregido por la Amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
pérdidas por deterioro.

En enero de 2019 entr6 en vigor la NIIF 16. Esta norma reconoce en el balance segun NIIF el
derecho de uso un bien arrendado como un nuevo activo y la obligacion de pago de ese
arrendamiento como un nuevo pasivo. Tanto el activo como el pasivo deben valorarse segun el
criterio NIIF.

Por este motivo, la diferencia de valoracién entre los dos criterios ha supuesto el reconocimiento de
un mayor valor de los Inmuebles en el balance bajo Solvencia Il por importe de 1.042 miles de euros,
en comparacion con el “Valor Contable”.

Inversiones (distintas de los activos mantenidos a efectos de contratos vinculados a indices y
fondos de inversién)

Todas las inversiones han de ser valoradas a valor razonable a efectos del balance econémico de
Solvencia Il, con independencia de la cartera contable en la que hayan sido clasificadas. En la
determinacion de este valor razonable se aplica como referencia el concepto de valor razonable
recogido en la NIIF 13.

Asi, la NIIF 13 define valor razonable como el precio que seria recibido por vender un activo, o
pagado por transferir un pasivo, en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la
fecha de valoracion. En una valoracion a valor razonable se presume que la transaccion se llevara a
cabo en el mercado principal del activo o del pasivo, 0 en ausencia de un mercado principal, en el
mercado mas ventajoso empleando técnicas de valoracion que sean adecuadas a las circunstancias
y para las que se disponga de datos suficientes maximizando el uso de variables observables
relevantes y minimizando el uso de variables no observables.

Para incrementar la coherencia y comparabilidad de las mediciones del valor razonable, la NIIF 13
establece una jerarquia del valor razonable que permite clasificar en tres niveles las variables de las
técnicas de valoracién empleadas.; el Nivel 1 se corresponde con precios cotizados en mercados
activos sin ajustar; el Nivel 2 utiliza datos observables (bien precios cotizados en mercados activos
para instrumentos similares al que se valora o bien otras técnicas de valoracion en las que todas las
variables significativas estan basadas en datos de mercado observables);, y el Nivel 3 utiliza variables
especificas para cada caso, si bien en este Ultimo nivel se incluyen activos de escasa relevancia.

Aunqgue no para todos los activos y pasivos estan disponibles transacciones de mercado observables
o informacién de mercado, en cualquier caso, el objetivo de una medicidn del valor razonable siempre
es el mismo: estimar el precio al que tendria lugar una transaccion ordenada para vender el activo o
transferir el pasivo entre participantes del mercado en la fecha de la medicién en condiciones de
mercado presentes.

Dentro de este epigrafe, y siguiendo la estructura del balance econémico de Solvencia Il, se recogen
las siguientes inversiones en las que existen diferencias de valoracién:
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e Participaciones en empresas vinculadas

De acuerdo a la normativa de Solvencia Il, se han considerado como participaciones en empresas
vinculadas todos aquellos fondos de inversién y/o Sociedades de Inversién de Capital Variable de
MAPFRE, en los que participa el grupo en mas de un 20%.

A efectos del balance econémico de Solvencia Il, estos fondos de inversién se valoran a valor de
mercado.

Bajo la normativa establecida en el PCEA, estos fondos de inversion se valoran por su coste de
adquisicién, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
Este distinto criterio valorativo es la razon de la diferencia que se aprecia.

Como consecuencia de la diferencia de criterio de valoracion de estas participaciones se produce un
incremento de la valoracion entre el balance econdémico de Solvencia Il y el “Valor Contable” por
importe de 167 miles de euros.

o Depdsitos distintos de los equivalentes de efectivo

Dentro de esta categoria se han incluido todas las imposiciones en entidades financieras distintas de
las disponibilidades inmediatas o a plazo muy corto que han sido incluidas en el epigrafe “Efectivo y
otros activos liquidos equivalentes” asi como otros préstamos a corto plazo.

En el balance econémico de Solvencia Il la Entidad ha registrado los Depdsitos distintos de los
activos equivalentes al efectivo y los Depésitos a valor razonable utilizando una metodologia de
valoracion fundamentada en la actualizacion de los flujos futuros de los activos (determinados o
estimables) mediante la curva de descuento libre de riesgo y teniendo en cuenta el riesgo de la
contraparte. Bajo el PCEA, los depoésitos distintos de los equivalentes a efectivo se registran por el
coste amortizado por estar clasificados en la cartera de “Préstamos y partidas a cobrar’, no se
producen diferencias de valoracion.

Importes recuperables de reaseguro

En el balance econdmico de Solvencia Il, el calculo de los importes recuperables del reaseguro se
ajusta a lo dispuesto para el calculo de las provisiones técnicas del seguro directo, lo que significa
que dichos importes seran registrados por su mejor estimacion, teniendo en cuenta adicionalmente la
diferencia temporal entre los recobros y los pagos directos, asi como las pérdidas esperadas por
incumplimiento de la contraparte.

A la hora de determinar el valor de los importes a recuperar de reaseguro procedentes de los
importes considerados en las provisiones técnicas se han tenido en cuenta los siguientes aspectos:

e El valor esperado de los potenciales impagos del reasegurador en funcién de su calidad
crediticia y el horizonte temporal de los patrones de pagos esperados.
e El patrén esperado de cobros de reaseguro en funcion de la experiencia histérica.

Para las recuperaciones de reaseguro que se extienden mas alla del periodo de vigencia de los
contratos de reaseguro actualmente en vigor se ha considerado una renovacion de las condiciones
contractuales sin modificacion sustancial de las mismas ni en coste ni en cobertura contratada.

Tanto la clasificacion de los diferentes negocios de reaseguro, como el desarrollo de la siniestralidad,
se basan en las hipotesis realizadas para el seguro directo respecto a las provisiones técnicas.
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El valor de las potenciales recuperaciones de reaseguro originadas como consecuencia de las
provisiones técnicas de seguro directo esta directamente relacionado con estimaciones y
proyecciones sobre flujos futuros que pueden estar sometidos a numerosos factores de
incertidumbre, principalmente:

e Desarrollo de siniestralidad del seguro directo, al que se encuentran vinculados los contratos
de reaseguro.

e Posibilidad de hacer frente a los pagos futuros que tenga el reasegurador.
e Patrén de pagos del reaseguro.

Bajo el PCEA, las provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores se presentan en el activo
del balance, y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mismos
criterios que se utilizan para el seguro directo y reaseguro aceptado (para mas informacion consultar
la seccién D.2 Provisiones Técnicas).

Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios

De acuerdo con los criterios de Solvencia Il, en el valor de los Créditos con aseguradores e
intermediarios (que incluye el reaseguro aceptado) se ha considerado que el efecto temporal implicito
en dichos créditos no es relevante y que las estimaciones de un posible impago de los créditos con
asegurados por recibos pendientes de cobro reflejan adecuadamente su valor econémico (los cuales
Unicamente incluyen aquellos derechos nacidos como consecuencia de recibos efectivamente
emitidos y presentados al cobro).

Tal y como se indica en el apartado D.2 de Provisiones técnicas, los flujos de caja futuros
procedentes de recibos pendientes de emitir, correspondientes a obligaciones de seguro dentro del
marco del limite del contrato, son considerados como parte del célculo de las Provisiones técnicas.
Asi, el célculo de la mejor estimacion de las obligaciones (BEL por sus siglas en inglés, Best Estimate
of Liabilities) ya tiene en cuenta los flujos de entrada y los recibos de primas fraccionados se eliminan
de “Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios”.

Las diferencias de valoracién entre los criterios de Solvencia Il y los establecidos bajo normativa
PCEA surgen a consecuencia de la existencia de pdlizas con pago de primas fraccionadas. Bajo
PCEA se determina la provision para primas no consumidas como si la prima fuera anual y se
constituye un activo por las primas fraccionadas pendientes de cobro.

D.2. Provisiones técnicas

Tal y como se ha mencionado anteriormente BANKINTER SEGUROS DE VIDA, S.A. DE SEGUROS Y
REASEGUROS, es una compaiiia de seguros dedicada al negocio de Vida que también opera en el
ramo de accidentes, aunque con una cartera poco significativa.

A continuacion se detallan las valoraciones de las provisiones técnicas bajo criterios de Solvencia |l
(en lo sucesivo “Provisiones Solvencia II”), asi como las explicaciones cualitativas de las principales
diferencias de valoracién de las mismas entre los criterios de Solvencia Il y los empleados para la
elaboracién de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2020 conforme al PCEA y al Reglamento
de Ordenacioén, Supervision y Solvencia de las entidades aseguradoras, que define los criterios a
aplicar a estos efectos.
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Valor Valor

Provisiones técnicas Solvencia ll Contable
2020 2020
Provisiones técnicas - No Vida -169 392
Provisiones técnicas - No Vida (excluida enfermedad) 0 0
PT calculadas como un todo 0
Mejor estimacion (ME) 0
Margen de riesgo (MR) 0
Provisiones técnicas - enfermedad (similar No Vida) -169 0
PT calculadas como un todo 0
Mejor estimacion (ME) -194
Margen de riesgo (MR) 25
Provisiones técnicas - Vida (excluido vinculadas a indices yfondos de inversion) 1.327.623 1.383.259
Provisiones técnicas - enfermedad (similar Vida) 0 0
PT calculadas como un todo 0
Mejor estimacion (ME) 0
Margen de riesgo (MR) 0
Provisiones técnicas - Vida (excluida enfermedad y vinculadas a indices yfondos de inversion) 1.327.623 0
PT calculadas como un todo 0
Mejor estimacion (ME) 1.313.264
Margen de riesgo (MR) 14.358
Provisiones técnicas - vinculadas a indices yfondos de inversion 50.295 51.204
PT calculadas como un todo 51.204
Mejor estimacion (ME) -918
Margen de riesgo (MR) 8
Otras provisiones técnicas
TOTAL PROVISIONES TECNICAS 0

Datos en miles de euros

La principal diferencia en las valoraciones se debe a que mientras bajo Solvencia Il las Provisiones
técnicas se valoran bajo un criterio econdmico de mercado, en las cuentas anuales las Provisiones
técnicas se calculan de acuerdo a la normativa contable.

D.2.1. Mejor estimacién y margen de riesgo
Mejor estimacion

El calculo de la mejor estimacién de Vida bajo Solvencia Il tiene en cuenta la totalidad de entradas y
salidas de caja necesarias en los diferentes momentos del tiempo para liquidar las obligaciones del
negocio existentes a la fecha de calculo, (incluyéndose tanto los contratos en vigor como las
renovaciones tacitas) teniendo en cuenta el valor temporal del dinero (valor actual esperado de los
flujos de caja futuros) mediante la aplicacion de la pertinente estructura temporal de tipos de interés
sin riesgo.

El tipo de interés utilizado para la determinacion de las Provisiones Contables se determina en
funcion del tipo garantizado en el contrato y del tipo maximo de descuento financiero existente bajo
regulacion local. Actualmente, el tipo de interés de descuento de las provisiones bajo normativa
contable es en general superior a la estructura temporal de los tipos de interés sin riesgo, lo que
produce que la mejor estimacion bajo Solvencia Il aumente significativamente respecto a la calculada
bajo normativa contable (siendo los productos con garantias a largo plazo los que se ven mas
afectados).

En el balance contable se incluyen, como concepto de pasivo separado del epigrafe de Provisiones
técnicas, los ajustes por asimetrias de valoracién. Estos ajustes corrigen el desequilibrio que se
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produce por la aplicacion de estos tipos de descuento, de forma que la suma de las Provisiones
técnicas mas los ajustes por asimetrias dan una cifra mucho mas préxima, y en general superior a las
Provisiones técnicas de Solvencia Il. El importe de dichas asimetrias asciende a 45 miles de euros en
2020. En el cuadro que se adjunta a continuacion se incluye en la columna del “Valor Contable”
dichas asimetrias y un “Total” que tiene en cuenta dicho importe:

Valor Valor
Solvencialll Contable
Provisiones técnicas - Vida 1.327.623 1.383.214
Provisiones técnicas - vinculadas a indices yfondos de inversion 50.295 51.204
Asimetrias contables 0 45
TOTAL 1.377.917 1.434.464

Datos en miles de euros

Los flujos de caja utilizados para la determinacion de la mejor estimacion para los negocios de Vida
se calculan de forma separada, péliza a pdliza, excepto cuando por razones operativas, se realizan
proyecciones a partir de agrupaciones de pdlizas homogéneas o model points en la medida que dicho
procedimiento no desvirtle los resultados obtenidos.

En determinadas circunstancias, la mejor estimacioén puede llegar a ser negativa para determinados
contratos en los que el valor actual esperado de los derechos sobre primas futuras supera el valor
actual esperado de las obligaciones asumidas para ese mismo contrato. En este caso la Entidad no
valora como cero estos contratos sino como constitutivos de un activo que minora el valor de sus
Provisiones técnicas.

Para la determinacién de los flujos de caja considerados en el calculo de la mejor estimacion la
Entidad ha derivado, en general, a través de la propia experiencia de su cartera, las hipétesis
operativas y econdmicas que se detallan en la siguiente seccion. Por el contrario, bajo normativa
contable, para el célculo de las provisiones técnicas contables de Vida se deben utilizar las bases
técnicas detalladas en la correspondiente nota técnica salvo cuando la hipotesis realista da lugar a
una provisibn mas alta que la base técnica original, la norma contable obliga a dotar una provision
adicional, sin que se permita realizar compensaciones entre los posibles excesos y defectos de
diferentes productos. El impacto en los resultados dependera del margen (mayor o menor) que tenga
la tarifacién de cada producto respecto a la mejor valoracién, produciendo una disminucién de la
mejor estimacién bajo Solvencia Il respecto al valor de la provisién técnica contable bajo normativa
contable cuanto mas margen exista.

Opciones y garantias

En aquellos negocios y productos que corresponde, se incluyen en la mejor estimacion el valor de las
opciones y garantias financieras implicitas. En algunos productos, especialmente los que tienen
clausulas de participacién en el beneficio financiero y un rendimiento minimo garantizado, se da una
situacion analoga a la que se produce en las opciones financieras de tipo “put’. Estas opciones son
instrumentos financieros derivados que permiten, a cambio de un determinado coste fijo, poder
beneficiarse de las subidas del activo subyacente, sin riesgo de pérdidas en caso de bajadas. La
teoria sobre la valoracién de las opciones financieras incluye la distincion entre su valor intrinseco y
su valor temporal (también llamado en ocasiones valor extrinseco) y existen métodos de valoraciéon
deterministas (por ejemplo la ecuacion de Black-Scholes) y estocéasticos (métodos de Montecarlo). La
valoracion de estos compromisos sigue los mismos principios teéricos y, dado que sus flujos
probables son méas complejos que los de un derivado financiero, se han utilizado métodos
estocasticos. Los escenarios econémicos utilizados se han calibrado en base a precios de mercado
suficientemente contrastados y liquidos (principalmente de swaptions y de opciones sobre indices
bursatiles.
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Otros tipos de productos que presentan opciones y garantias financieras implicitas son: i) los
productos diferidos con opcién de capital o renta al vencimiento, cuando el tipo de interés de la renta
esta garantizado, o ii) las rentas con periodos de interés renovables con un minimo garantizado. En
ambos casos existe en el contrato una opcion a favor del tomador cuyo valor depende de la evolucién
de ciertas variables financieras (principalmente los tipos de interés).

La mejor estimacion incluye, cuando corresponde, la valoracién de las participaciones en beneficios
discrecionales futuras que se espera realizar, estén o no las mismas contractualmente garantizadas o
reguladas. Este valor razonable se calcula por separado del resto de flujos de la mejor estimacion.

Limites del contrato

Tal y como se describe en la Directiva de Solvencia Il, para poder considerar las primas futuras
establecidas en los contratos a la hora de calcular la mejor estimacién es necesario tener en cuenta
los limites de los contratos. Estos se corresponden en general con la duracién total pactada
contractualmente, salvo para los productos anuales renovables en los que se consideran las
renovaciones tacitas.

En las Provisiones Contables, los limites coinciden con los anteriores, con la Unica salvedad de que
en los productos anuales renovables se considera Unicamente la anualidad de seguro en curso.

En conclusion, en la actualidad los dos criterios son practicamente coincidentes.

Se considera que las obligaciones que se derivan del contrato, incluidas las correspondientes al
derecho unilateral de la empresa de seguros o reaseguros a renovar o ampliar los limites del contrato
y las correspondientes a primas pagadas, formaran parte del contrato, excepto:

e Las obligaciones proporcionadas por la Entidad tras la fecha en la que tienen el derecho
unilateral a:

- Cancelar el contrato.
- Rechazar primas pagaderas en virtud del contrato.

- Modificar las primas o las prestaciones que deban satisfacerse en virtud del contrato de forma
gue las primas reflejen plenamente los riesgos.

e Toda obligacion que no corresponda a primas ya pagadas salvo que se pueda obligar al tomador
del seguro a pagar la prima futura y siempre y cuando el contrato:

- No establezca una indemnizaciébn por un suceso incierto especificado que afecte
adversamente al asegurado.

- No incluya una garantia financiera de las prestaciones.
Margen de riesgo

El margen de riesgo conceptualmente equivale al coste de proveer una cantidad de Fondos propios
admisibles, igual al SCR necesario para respaldar los compromisos por seguros en todo su periodo
de vigencia y hasta su liquidacion definitiva. El tipo utilizado en la determinacion de dicho coste se
denomina tasa de coste del capital. La Entidad ha utilizado la tasa del 6% fijada por la normativa de
Solvencia Il.

El método de calculo del margen de riesgo puede expresarse de la siguiente manera:
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Siendo:

- RM: margen de riesgo
- CoC: el coste de capital, (6%).

- SCR: capital de solvencia obligatorio futuro. Teniendo en cuenta, los riesgos de suscripcion,
el riesgo de crédito con respecto a los contratos de reaseguro y el riesgo operacional.

- r:tasa de descuento, extraida de la curva libre de riesgo.

Existen diversas simplificaciones para el calculo del margen de riesgo:
¢ Nivel 1: detalla como aproximar los riesgos de suscripcion, de contraparte y de mercado.

e Nivel 2: se basa en la hipo6tesis de que los capitales de solvencia obligatorios futuros son
proporcionales a la “mejor estimacién” de las provisiones técnicas para el afio en cuestion.

e Nivel 3: consiste en utilizar la duracién modificada de los pasivos para calcular los Capitales
de Solvencia Obligatorios actuales y todos los futuros en un Gnico paso.

¢ Nivel 4: calcula el margen de riesgo como un porcentaje de la mejor estimacién de las
provisiones técnicas netas de reaseguro.

La Entidad calcula el margen de riesgo con metodologias pertenecientes a los niveles 2y 1.

Metodologias actuariales e hipétesis utilizadas en el célculo de las provisiones técnicas

Las principales metodologias actuariales utilizadas por la Entidad en el céalculo de las Provisiones
técnicas de Solvencia Il dependiendo de la materialidad y de las caracteristicas de los riesgos
subyacentes son:

e Técnicas deterministas. Consiste en calcular la mejor estimacién proyectando un solo
escenario que incorpora un conjunto fijo de hipétesis. La incertidumbre se capta mediante la
metodologia de derivacion de hipétesis.

e Técnicas de simulacibn o estocéstica. Se aplica a negocios donde una valoracion
determinista no recoge adecuadamente el caracter aleatorio de las obligaciones futuras.
Estas técnicas a través de la simulacién de un gran nimero de escenarios intentan captar el
comportamiento de una o mas variables aleatorias.

e Otras técnicas. En funcién de las caraceristicas de los riesgos subyacentes es posible el uso
de técnicas mas analiticas basadas en simplificaciones o aproximaciones.

Para llevar a cabo la ejecucion de dichas metodologias se realizan célculos del valor actual esperado
poéliza a poéliza. No obstante, en algunos casos y cuando no ha sido préactico el calculo pdliza a pdliza,
se han llevado a cabo calculos de forma agregada (o model points), comprobandose que dicho
célculo no desvirtla los resultados.

En opinidn de la Entidad, estas metodologias utilizadas son adecuadas, aplicables y pertinentes.

Las principales hipotesis utilizadas en el calculo de las provisiones técnicas son de dos tipos:
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e Hipétesis econdmicas, las cuales se contrastan con indicadores financieros y macroeconémicos
disponibles y que principalmente consisten en:

- Estructura de tipos de interés por moneda en la que se denominan las obligaciones.
- Tipos de cambio.
- Evolucién de los mercados y variables financieras.

e Hipétesis no econdmicas, las cuales se obtienen principalmente con los datos generalmente
disponibles de la propia experiencia histérica de la Entidad y/o el Grupo MAPFRE o fuentes
externas del sector o el mercado:

- Gastos realistas de administracion, inversiones, adquisicidn, etc., en los que se incurrira a lo
largo del periodo de vigencia de los contratos en cartera.

- Caidas de cartera y rescates.
- Mortalidad y longevidad.
- Invalidez y otros riesgos.

Adicionalmente, cabe destacar que bajo normativa contable las acciones de la Direccion y el
comportamiento de los tomadores de las pdlizas no se ven recogidos en el calculo de las provisiones
técnicas, mientras que bajo Solvencia Il, las entidades pueden establecer un plan integral de futuras
decisiones teniendo en cuenta el tiempo necesario de su implantacion para poder calcular su mejor
estimacion, incluyendo un analisis de la probabilidad de que los tomadores de las poélizas puedan
ejercer algun derecho de los suscritos en su péliza de seguros.

La Entidad cuenta con una funcién actuarial efectiva que garantiza la adecuacion y coherencia de las
metodologias y los modelos subyacentes utilizados, asi como de las hip6tesis empleadas en los
célculos.

Nivel de incertidumbre asociado al importe de las provisiones técnicas

El valor de las Provisiones técnicas esta directamente relacionado con estimaciones y proyecciones
sobre flujos futuros que pueden estar sometidos a numerosos factores de incertidumbre,
principalmente los siguientes:

e Probabilidad de materializarse la obligacién de tener que hacer frente a los flujos futuros.
¢ Momento temporal en el que se materializaria dicha obligacién.

¢ Importe potencial de dichos flujos futuros.

e Intereses libres de riesgo.

Estos factores se estiman generalmente en base a opiniones de expertos en el area o datos de
mercado estando debidamente documentado y procedimentado su derivacion e impactos en las
provisiones técnicas.

D.2.2. Paquete de medidas para el tratamiento de garantias a largo plazo

El célculo de la solvencia de la Entidad bajo Solvencia Il con fecha de referencia 31 de diciembre de
2020 se ha efectuado considerandose en algun negocio especifico los ajustes por casamiento y el
ajuste por volatilidad.
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A continuacién se ofrece informacion cuantitativa relativa al impacto de las medidas de garantias a
largo plazo:

Importe con Importe sin
medidas de Impacto del ajuste Impacto del ajuste medidas de
garantias a largo por volatilidad por casamiento  garantias a largo
plazo y medidas fijado en cero fijado en cero plazo ni medidas
transitorias HENHIGIEY
Provisiones técnicas 1.377.748 7.393 2.892 1.388.032
Fondos propios basicos 93.433 -5.544 -2.169 85.720

Fondos propios admisibles para cubrir el
capital de solvencia obligatorio

Capital de solvencia obligatorio 53.262 20 -1.482 51.799
Fondos propios admisibles para cubrir el
capital minimo obligatorio

Capital minimo obligatorio 23.968 9 -667 23.310

93.433 -5.544 -2.169 85.720

88.415 -7.393 -2.892 78.131

Datos en miles de euros

En el cuadro anterior se han eliminado aquellas columnas cuyo valor es nulo.
D.2.2.a. Ajuste por casamiento

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
casamiento a la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo, previa aprobacion de
su autoridad de supervision y siempre que se reinan determinadas condiciones.

La Entidad ha utilizado dicho ajuste por casamiento, para una parte del negocio de ahorro, una vez
obtenida la pertinente autorizacion del Organismo Supervisor, cumpliendo a 31 de diciembre de 2020
con los requisitos necesarios para poder aplicar dicho ajuste.

El incumplimiento de los requisitos asociados a la aplicacién de dicho ajuste conllevaria a la no
aplicacién del ajuste por casamiento y generaria un incremento en la valoracién de las provisiones
técnicas de Solvencia Il de 2.892 miles de euros y una disminucion del Capital de Solvencia
Obligatorio de 1.482 miles de euros.

D.2.2.b. Ajuste por volatilidad

La Directiva de Solvencia Il permite que las empresas de seguros puedan aplicar un ajuste por
volatilidad de la estructura temporal pertinente de los tipos de interés sin riesgo.

La Entidad ha utilizado dicho ajuste por volatilidad, para aquella parte de los compromisos de seguros
a los que no se ha aplicado el ajuste por casamiento anteriormente referido.

El ajuste por volatilidad del Euro a 31 de diciembre de 2020 para la duracion media de las
obligaciones es de 10 puntos bésicos. La no aplicacién del ajuste por volatilidad tendria un impacto
en las Provisiones técnicas de Solvencia Il, aumentandolas en 7.393 miles de euros.

D.2.2.c. Estructura temporal transitoria de los tipos de interés sin riesgo

La Entidad no ha utilizado la estructura temporal transitoria de los tipos de interés sin riesgo.
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D.2.2.d. Deduccion transitoria sobre provisiones técnicas
La Entidad no ha utilizado deduccidn transitoria sobre provisiones técnicas.

D.2.3. Cambios significativos en las hipétesis empleadas en el calculo de las provisiones
técnicas

No se han producido cambios significativos en relacion con las hip6tesis empleadas en el célculo de
las Provisiones técnicas, mas alla de las derivadas de la aplicacion del paquete de garantias a largo
plazo.

D.3. Otros pasivos

A continuacion se detallan las valoraciones de Otros pasivos significativos a efectos de Solvencia ll,
asi como las explicaciones cualitativas de las principales diferencias de valoraciéon con los empleados
para la elaboracion de las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2020. La valoracién correspondiente
a aquellos epigrafes que no presentan diferencias entre los criterios del PCEA y de Solvencia Il se
encuentra detallada en las cuentas anuales de la Entidad del ejercicio 2020:

Valor Valor
Otros pasivos Solvencia ll Contable
2020 2020

Total provisiones técnicas 1.377.748 1.434.855
Pasivos contingentes 0 0
Otras provisiones no técnicas 836 836
Obligaciones por prestaciones de pension 0 0
Depdsitos de reaseguradoras 3.955 3.955
Pasivos por impuestos diferidos 45.643 27.279
Derivados 3.634 3.634
Deudas con entidades de crédito 0 0
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito 530.118 529.058
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 3.945 3.945
Cuentas a pagar de reaseguros 3.666 3.666
Cuentas a pagar (comerciales no de seguros) 10.063 10.063
Pasivos subordinados 0 0
Pasivos subordinados que no forman parte de los fondos propios basicos) 0 0
Pasivos subordinados que forman parte de los fondos propios basicos 0 0
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 1.278 1.281
TOTAL PASIVO 1.980.886 2.018.573
EXCEDENTE DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS PASIVOS 109.037 129.435

Datos en miles de euros

Pasivos por impuestos diferidos

Los Pasivos por impuestos diferidos se valoran de forma analoga a la indicada en los Activos por
impuestos diferidos. La Entidad tiene Pasivos por impuestos diferidos por un por un “Valor de
Solvencia II” de 45.643 miles de euros y un “Valor Contable de 27.279 miles de euros en 2019.

La diferencia entre el “Valor de Solvencia 1I” y el “Valor Contable” de los Pasivos por impuestos
diferidos se explica principalmente por las diferencias de valoracion de las Provisiones técnicas:
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Pasivos por Impuestos Diferidos Solvencia Importe

Provisiones técnicas - UL 229
Provisiones técnicas - No Vida 146
Provisiones técnicas - Vida (excluido vinculadas a indices y fondos de inversion) 17.625
DTL generado por Activos y Pasivos del negocio de Portugal 299
Otros conceptos 64
Total 18.364

Datos en miles de euros

Dada la naturaleza de los Pasivos por impuestos diferidos no se tiene una fecha de expiracion
concreta para los mismos.

Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito

Dada la entrada en vigor de la norma NIIF 16, la diferencia de valoracién entre el criterio NIIF y
Solvencia Il ha supuesto el reconocimiento de un mayor valor de los pasivos financieros en el balance
bajo Solvencia Il en comparacion con el “Valor Contable”.

Estos pasivos financieros son fruto del derecho de uso un bien arrendado y la consiguiente obligacion
de pago por el arrendamiento.

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

A los efectos del balance econdmico de Solvencia Il las Comisiones y otros gastos de adquisicion
periodificados del reaseguro cedido se consideran en la valoracién de las Provisiones técnicas al
incluir la totalidad de los gastos asociados, por lo que no figuran en este epigrafe.

Por el contrario, bajo el PCEA este epigrafe recoge principalmente dichas Comisiones y otros gastos
de adquisicion periodificados del reaseguro cedido, en contraposicion al criterio de valoracién segin
Solvencia Il.

Por otro lado, este epigrafe recoge el importe de cualquier otro pasivo no incluido ya en otras partidas
del balance econémico, cuyo valor a efectos de solvencia coincide con el indicado por el PCEA.

D.4. Métodos de valoraciéon alternativos

La Entidad utiliza métodos alternativos de valoracién principalmente para determinados activos
financieros no liguidos y algunos pasivos, si bien su uso es limitado en términos generales y no tiene
un impacto relevante en los valores del activo y del pasivo tomados en su conjunto.

Las técnicas de valoraciéon alternativa o "mark-to-model" son contrastadas de forma periédica con
valores de mercado pasados liquidos (back-testing), y en su aplicacién se maximiza la utilizacién de
elementos observables y se sigue de forma general la guia metodologica y marco conceptual
detallado en la NIIF 13, marco que se emplea igualmente para definir cuando un mercado es activo.

La metodologia empleada se corresponde con el descuento de flujos futuros a la tasa libre de riesgo
incrementada en un diferencial establecido en base al riesgo derivado de las probabilidades de
impago del emisor y, en su caso, de falta de liquidez del instrumento, estos diferenciales se fijan por
comparacion con la cotizacion de derivados de crédito o emisiones liquidas similares.

La Entidad considera que esta metodologia, de general aceptacion y empleo en el mercado, recoge
adecuadamente los riesgos inherentes a este tipo de instrumentos financieros.
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D.5. Cualquier otra informacion

En virtud de la norma de arrendamientos NIIF 16, que entré en vigor en enero de 2019, se produce
un cambio significativo en los criterios de valoracion de los activos y pasivos en el balance econémico
al recoger el impacto de la aplicacién de dicha norma, concretamente, en el epigrafe de activo
Inmovilizado material para uso propio como se explica en el apartado D.1, y en el epigrafe del pasivo
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito como se explica en el apartado
D.3.

No existe otra informacién significativa sobre la valoracién de activos y pasivos no incluida en
apartados anteriores.

Arrendamientos financieros y operativos

Los arrendamientos financieros y operativos se han descrito en el apartado A.4.2 del presente
informe

D.6. Anexos

A) Activos

Informacién cuantitativa de Activos a 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019:
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Activo (¥)

Valor de Solvencia ll
2020

Valor de Solvencia ll
2019

Activos intangibles 0 0
Activos por impuestos diferidos 50.661 48.571
Superéavit de las prestaciones de pensién 0 0
Inmovilizado material parauso propio 1.042 1.117
Inversion istin | ivos manteni f

de ioiga?:s(Siizulzisozea ?nsd i:cets 3ion30tsed:ionsv:rz i?’)?]t)os 1.800.783 1.820.246
Inmuebles (distintos de los destinados auso propio) 0 0
Participaciones en empresas vinculadas 10.633 10.375
Acciones 13.810 20.971
Acciones — cotizadas 13.810 20.971
Acciones — no cotizadas 0 0
Bonos 1.549.066 1.595.485
Bonos publicos 874.745 860.525
Bonos de empresa 544.077 573.371
Bonos estructurados 130.244 161.589
Valores con garantia real 0 0
Organismos de inversién colectiva 227.119 192.587
Derivados 51 0
Depoésitos distintos de los equivalentes aefectivo 104 829
Otras inversiones 0 0
}Ar](éjtil(\:/;)ss ?fir:]tdegsld;); iz;séfsc:g: de contratos vinculados a 51.204 146.088
Préstamos con y sin garantia hipotecaria 1.440 1.309
Préstamos sobre pdlizas 0 0
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas 0 0
fisicas

Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria 1.440 1.309
Importes recuperables de reaseguros de: 9.427 9.149
No Viday enfermedad similar a No Vida -28 -27
No Vida, excluida enfermedad 0 0
Enfermedad similar a No Vida -28 -27
Enfermedad similar a Vida 0 0
Yida, gf(CIuidos enfermedad y vinculados a indices y fondos de 9455 9177
inversion

Vidavinculados aindices y fondos de inversion 0 0
Depoésitos en cedentes 0 0
Cuentas acobrar de seguros e intermediarios 885 666
Cuentas acobrar de reaseguros 6.640 3.361
Cuentas acobrar (comerciales, no de seguros) 7.472 7.381
Acciones propias (tenenciadirecta) 0 0
Importes adeudados respecto aelementos de fondos

propios o al fondo mutual inicial exigidos pero no 0 0
desembolsados aun

Efectivo y equivalente a efectivo 160.330 131.638
Otros activos, no consignados en otras partidas 40 213
Total activo 2.089.924 2.069.740

Datos en miles de euros
(*) Plantila S.02.01.02




B) Provisiones técnicas

Informacién cuantitativa de Provisiones técnicas a 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de
2019:

Valor de Solvenciall Valor de Solvencialll

Pasivo (*) 2020 2019
Provisiones técnicas — no vida -169 -173
Provisiones técnicas — no vida (excluida enfermedad) 0 0
PT calculadas como un todo 0 0
Mejor estimacion 0 0
Margen de riesgo 0 0
Provisiones técnicas — enfermedad (similar a no vida) -169 -173
PT calculadas como un todo 0 0
Mejor estimacion -194 -206
Margen de riesgo 25 34
:;ZI:SIO;?:“?OC;Idc:sinve‘:lsdizr(sxcmldos vinculados a 1327623 1.974.199
Provisiones técnicas — enfermedad (similar a vida) 0 0
PT calculadas como un todo 0 0
Mejor estimacion 0 0
Margen de riesgo 0 0
e e ey
PT calculadas como un todo 0 0
Mejor estimacion 1.313.264 1.259.810
Margen de riesgo 14.358 14.389
il:r\z::::g:es técnicas — vinculados a indices y fondos de 50 295 45.406
PT calculadas como un todo 51.204 46.088
Mejor estimacion -918 -688
Margen de riesgo 8 5

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.02.01.02

A continuacién se presenta informacién de las Provisiones técnicas para Vida y No Vida por lineas de
negocio a 31 de diciembre de 2020. La Entidad presenta Unicamente las filas de provisiones de las
lineas de negocio en las que opera, no recogiéndose las columnas correspondientes a las provisiones
de las lineas de negocio en las que no opera.

63



Seguro vinculado a indices y fondos de .
) v Otro seguro de Vida
inversion
Total (seguros de
vida distintos de

Seguro con ;
.g. o enfermedad, incl.
participacion en : _ )
beneficios Contratos sin Contratos Contratos sin Contratos los vinculados a
(*) opciones ni |con opciones opciones ni  |con opciones fondos de

garantfas 0 garantfas garantfas 0 garantias inversion)

Provisiones técnicas calculadas como un todo 0 51.204 0 0 0 0 0 51.204

Mejor estimacion bruta 1.140.690 0 -918 0 0 172.574 0 1.312.347

Total de importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido
especial y reaseguro limitado tras el ajuste por pérdidas esperadas por 0 0 0 0 0 9.547 0 9.547
impago de la contraparte

Mejor estimacion menos importes recuperables de reaseguro/entidades con

) . - 1.140.690 0 -918 0 0 163.119 0 1.302.891
cometido especial y reaseguro limtado — total
Margen de riesgo 11.002 8 0 0 3.356 0 0 14.367
Provisiones técnicas — total 1.151.692 50.295 0 0 175.931 0 0 1.377.917

Datos en miles de euros

(*) Plantila $.12.01.02



Seguro de Total de

* proteccion | obligaciones

de ingresos | de No Vida

Importe bruto -235 -235
Total de importes recuperables de

reaseguro/entidades con cometido especial

y reaseguro limitado tras el ajuste por -28 -28
pérdidas esperadas por impago de la

contraparte

Mejor e§t|n1a0|on neta de las provisiones 207 207
para primas

Importe bruto 41 41
Mejor estimacion neta de las provisiones mn a
para siniestros

Total mejor estimacion — bruta -194 -194
Total mejor estimacion — neta -166 -166
Margen de riesgo 25 25
Provisiones técnicas — total -169 -169
Total de importes recuperables de

reaseguro/entidades con cometido

especial y reaseguro limitado tras el -28 -28
ajuste por pérdidas esperadas por

impago de la contraparte — total

Provisiones técnicas menos importes

recuperables de reaseguro/entidades 141 141

con cometido especial y reaseguro
limitado — total

Datos en miles de euros

(*) Plantilla S.17.01.02
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En las siguientes tablas se muestran la evolucion de la siniestralidad de seguros de No Vida a 31 de diciembre de 2020, es decir, la estimacién efectuada por el
asegurador del coste de los siniestros (siniestros abonados y provisiones para siniestros con arreglo al principio de valoracién de Solvencia Il) y el modo en que tal

estimacioén evoluciona en el tiempo.

Pagos realizados en cada afio de desarrollo por los siniestros acaecidos por afio de ocurrencia no acumulados:

Ao de evo

(00
o}

o

oy

Previos O[Previos 0 0
N-9 25 334 6 0 1 6 0 0 0 N-9 0 377
N-8 22 18 0 0 0 0 0 N-8 0 46
N-7 140 61 12 0 0 6 0 N-7 0 219
N-6 19 42 14 0 0 0 0 N-6 0 76
N-5 52 63 12 6 125 0 N-5 0 259
N-4 62 167 0 0 0 N-4 0 229
N-3 0 0 38 0 N-3 0 38
N-2 0 1 0 N-2 0 1
N-1 0 0 N-1 0 0
N 0 N 0 0
Datos en miles de euros Total 0 1.244

(*) Plantilla S.19.01.21
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Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones
parasiniestros (*)

Final del afio

(CEWS

descontados)

Previos Previos 0
N-9 0 0 0 7 5 N-9 0
N-8 0 0] 10 6 3 N-8 0]
N-7 0 0 15 9 4 1 N-7 0
N-6 0 0] 37 13 6 1 1 N-6 1
N-5 0 115 33 2 1 N-5 1
N-4 113 103 21 2 N-4 1
N-3 101 75 N-3 2
N-2 7 19 N-2 5
N-1 21 20 N-1 15
N 22 N 16
Datos en miles de euros Total 41

(*) Plantilla S.19.01.21
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C) Otros pasivos

Informacién cuantitativa de Otros pasivos a 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019:

Valor de Solvenciall Valor de Solvenciall

Pasivo (¥) 2020 2019

Pasivos contingentes 0 0
Otras provisiones no técnicas 836 883
Obligaciones por prestaciones de pension 0 0
Depésitos de reaseguradores 3.955 4.158
Pasivos por impuestos diferidos 45.643 52.983
Derivados 3.634 1.749
Deudas con entidades de crédito 0 11
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de

crédito 530.118 499.570
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios 3.945 3.871
Cuentas a pagar de reaseguros 3.666 7
Cuentas a pagar (comerciales, no de seguros) 10.063 9.899
Pasivos subordinados 0 0
Pasivos subordinados que no forman parte de los fondos propios 0 0
basicos

Pasivos subordinados que forman parte de los fondos propios 0 0
basicos

Otros pasivos, no consignados en otras partidas 1.278 0
Total pasivo 1.980.886 1.892.563
Excedente de los activos respecto alos pasivos 109.037 177.177

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.02.01.02
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E. Gestion de capital

E.1. Fondos propios
E.1.1 Objetivos politicas y procesos de la gestion de los fondos propios

Los principales objetivos para la gestion y vigilancia de los fondos propios y del capital de la Entidad
son:

- Comprobar que el capital admisible cumple de manera continua con los requisitos hormativos
aplicables y con el Apetito de Riesgo.

- Asegurar que las proyecciones de capital admisible consideren el cumplimiento continuo de
los requisitos aplicables durante todo el periodo.

- Establecer un proceso de identificacion y documentacion de los fondos de disponibilidad
limitada y de las circunstancias en que el capital admisible puede absorber pérdidas.

- Asegurar que la Entidad cuente con un Plan de Gestién de Capital a Medio Plazo.

- Tener en cuenta en la gestion de capital los resultados de la Evaluacion Interna de Riesgos y
Solvencia (ORSA) y las conclusiones extraidas durante dicho proceso.

- En el marco del plan de gestion de capital en el medio plazo, en caso de que se prevea la
necesidad de obtener nuevos recursos, comprobar que los nuevos instrumentos de capital
gue se emitan cumplen con los requerimientos para su inclusién dentro del nivel de calidad
del capital admisible deseado.

En el caso en que se identifique la posibilidad de que el capital admisible resulte insuficiente en algin
momento del periodo considerado en las proyecciones (cuyo horizonte temporal es tres afios), la
funcion de Riesgos propondra medidas de gestién futuras para i) subsanar esa insuficiencia vy ii)
mantener los niveles de solvencia dentro de los niveles establecidos en la normativa pertinente y en
el Apetito de Riesgo.

Por otra parte, el Plan de Gestiéon de Capital a Medio Plazo, elaborado por la funcién de Riesgos,
tiene en consideracion al menos los siguientes elementos:

a) El cumplimiento de la normativa aplicable de Solvencia a lo largo del periodo de proyeccion
considerado (prestando especial atencion a los cambios normativos futuros conocidos), y el
mantenimiento de niveles de solvencia compatibles con lo establecido en el Apetito de Riesgo.

b) Toda emisién prevista de instrumentos de capital admisibles.

¢) Los reembolsos, tanto contractuales al vencimiento, como aquellos que sea posible realizar de
forma discrecional antes del vencimiento, en relacion con los elementos del capital admisible.

d) El resultado de las proyecciones en la ORSA.

e) Los dividendos previstos y su efecto en el capital admisible. Ante la incertidumbre generada por la
pandemia, los supervisores recomendaron extremar la cautela en el reparto de dividendos y
operaciones similares.

A este respecto, la Entidad ha realizado un andlisis exhaustivo prospectivo que justifica que el reparto
de dividendos no compromete la situacion financiera ni de solvencia ni la proteccién de los intereses
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de los tomadores de seguros y asegurados y se realiza conforme con las recomendaciones de los
supervisores en la materia.

La Entidad no ha utilizado la medida transitoria sobre provisiones técnicas prevista en la normativa de
Solvencia Il.

En el ejercicio 2020 no se han producido cambios significativos respecto a los objetivos, las politicas y
los procesos utilizados para la gestion de los fondos propios.

E.1.2 Estructura, importe y calidad de los fondos propios

A continuacién, se muestra la estructura, importe y calidad de los Fondos propios, asi como los
siguientes ratios de cobertura de la Entidad:

e Ratio de solvencia, que es el ratio entre fondos propios admisibles y SCR

e Ratio entre Fondos propios admisibles y MCR
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)

=

Nivel 1-no restringido

—

Fondos propios béasicos antes de ladeduccién por participaciones en otro sector

financiero con arreglo al articulo 68 del Reglamento Delegado (UE) 2015/35

Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) 33.016 33.016 33.016 33.016
Primas de emision correspondientes al capital social ordinario 51.695 51.695 51.695 51.695
Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento equivalente de los fondos 0 0 0 0
propios béasicos para las mutuas y empresas similares

Cuentas de mutualistas subordinadas 0 0 >< ><
Fondos excedentarios 0 0 0 0
Acciones preferentes 0 0 >< ><
Primas de emisién correspondientes a las acciones preferentes 0 0 >< ><
Reserva de conciliacion 10.025 44.156 10.025 44.156
Pasivos subordinados 0 0 >< ><
Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos 5.018 0 >< ><
Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad de supervisiéon como fondos 0 0 0 0
propios basicos no especificados anteriormente

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar representados por

lareservade conciliacién y no cumplan los requisitos paraser clasificados como

fondos propios de Solvenciall

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar representados por la reserva

de conciliacién y no cumplan los requisitos para ser clasificados como fondos propios de 6.320 6.107

Solvencia Il

Deducciones >< >< >< ><
Deducciones por participaciones en entidades financieras y de crédito 0 0 0 0
Total de fondos propios bésicos después de deducciones 93.433 122.761 88.415 122.761
Fondos propios complementarios >< >< >< ><
Capital social ordinario no exigido y no desembolsado exigible a la vista 0 0 >< ><
Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros, o elemento equivalente de los fondos

propios basicos para las mutuas y empresas similares, no exigidos y no desembolsados y 0 0

exigibles a la vista

Acciones preferentes no exigidas y no desembolsadas exigibles a la vista 0 0 >< ><
Compromiso juridicamente vinculante de suscribir y pagar pasivos subordinados a la vista 0 0 >< ><
Cartas de crédito y garantias previstas en el articulo 96, apartado 2, de la Directiva 0 0

2009/138/CE

Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo 96, apartado 2, de la 0 0

Directiva 2009/138/CE

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros previstas en el articulo 96, apartado 3, 0 0

parrafo primero, de la Directiva 2009/138/CE

Contribuciones suplementarias exigidas a los miembros distintas de las previstas en el articulo 0 0

96, apartado 3, parrafo primero, de la Directiva 2009/138/CE

Otros fondos propios complementarios 0 0 >< ><
Total de fondos propios complementarios 0 0 >< ><
Fondos propios disponibles y admisibles >< >< ><
Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR 93.433 122.761 88.415 122.761
Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR 88.415 122.761 88.415 122.761
Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR 93.433 122.761 88.415 122.761
Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR 88.415 122.761 88.415 122.761
SCR 53.262 61.404

MCR 23.968 27.632

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR 175,4% 199,9%

Ratio entre fondos propios admisibles y MCR 368,9% 444,3%

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.23.01.01
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_

Reservade conciliacién

Excedente de los activos respecto a los pasivos 109.037 177.177
Acciones propias (tenencia directa e indirecta) 0 0
Dividendos, distribuciones y costes previsibles 9.284 48.310
Otros elementos de los fondos propios béasicos 89.729 84.711
Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de carteras sujetas a ajuste 0 0
por casamiento y de fondos de disponibilidad limtada

Reservade conciliacién 10.025 44.156
Beneficios esperados

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de Vida 40.258 40.134
Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de No Vida 77 88
Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras 40.335 40.222

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.23.01.01

Importe admisible de los fondos propios para cubrir el SCR, clasificado por niveles

La Entidad posee 93.433 miles de euros de Fondos propios admisibles a 31 de diciembre de 2020
(122.761 miles de euros a 31 de diciembre de 2019).

Tal y como establece la normativa los fondos propios pueden clasificarse en Fondos propios basicos
y complementarios. A su vez, los fondos propios se clasifican en niveles (nivel 1, nivel 2 o nivel 3), en
la medida en que posean ciertas caracteristicas que determinan su disponibilidad para absorber
pérdidas.

A 31 de diciembre de 2020 la Entidad s6lo posee Fondos propios basicos de nivel 1 no restringidos
por importe de 88.415 miles de euros (122.761 miles de euros a 31 de diciembre de 2019); estos
fondos propios poseen la maxima capacidad para absorber pérdidas al cumplir los requisitos exigidos
de disponibilidad permanente, subordinacién y duracién suficiente y estan compuestos por:

- Capital social ordinario desembolsado,
- Prima de emisién en relacion con el capital ordinario desembolsado
- Reserva de conciliacion.

- Deduccién de capital por ser gestora de Fondos de Pensiones.

Todos los fondos propios tienen la consideracion de basicos. No se han computado Fondos propios
complementarios.

Cobertura del SCR

El Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) se corresponde con los fondos propios que deberia poseer
la Entidad para limitar la probabilidad de ruina a un caso por cada 200, o lo que es lo mismo, que
todavia esté en situacion de cumplir con sus obligaciones frente a los tomadores y beneficiarios de
seguros en los doce meses siguientes, con una probabilidad del 99,5%.

La normativa determina que los Fondos propios aptos para cubrir el SCR son todos los Fondos
propios béasicos de nivel 1 no restringidos, estableciendo limites de cobertura para los Fondos propios
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complementarios de nivel 2 y Fondos propios basicos de nivel 3. No obstante, todos los Fondos
propios disponibles de la Entidad son admisibles para la cobertura del SCR.

El ratio de solvencia asciende al 175,4% en 2020 (199,9% en 2019) y mide la relacién entre los
Fondos propios admisibles y el SCR calculado aplicando la formula estandar. El mismo muestra la
capacidad de la Entidad para absorber las pérdidas extraordinarias derivadas de un escenario
adverso y se encuentra dentro del Apetito de Riesgo establecido para la Entidad y aprobado por su
Consejo de Administracion.

Cobertura del MCR

El Capital Minimo Obligatorio (MCR) es el nivel de capital que se configura como nivel minimo de
seguridad por debajo del cual no deben descender los recursos financieros. Asi, se corresponde con
el importe de los Fondos propios basicos admisibles por debajo del cual los tomadores y beneficiarios
estarian expuestos a un nivel de riesgo inaceptable, en el caso de que la Entidad continuase su
actividad.

Por lo que respecta a su cobertura, todos los Fondos propios béasicos de nivel 1 no restringidos son
admisibles asi como la totalidad de los Fondos propios bésicos de nivel 2.

El ratio entre Fondos propios admisibles y MCR asciende a 368,9% en 2020 (444,3% en 2019).

Diferencia entre Patrimonio neto de los estados financieros y Excedente de activos con
respecto a pasivos a efectos de Solvencia ll

En la valoracién de activos y pasivos a efectos de Solvencia Il se utilizan, para algunas partidas
relevantes, criterios diferentes a los utilizados en la elaboracion de los estados financieros. Estas
disparidades en la valoracion dan lugar a la existencia de diferencias entre el Patrimonio neto
contable y el Excedente de activos respecto a pasivos a efectos de Solvencia |l.

A 31 de diciembre de 2020 el Excedente de activos respecto a pasivos a efectos de Solvencia I
asciende a 109.037 miles de euros (177.177 miles de euros en 2019) mientras que el Patrimonio neto
a valor contable asciende a 129.435 miles de euros (169.533 miles de euros en 2019). A continuacion
se destacan los principales ajustes que surgen de la conciliacion entre el Patrimonio neto bajo PCEA
y los Fondos propios de Solvencia l:

2020 2019

Patrimonio neto (valor contable) 129.435 169.533
Eliminacién fondo de comercio y activos intangibles -53.029 -57.318
Eliminacién comisiones anticipadas y otros costes adquisicion -9.531 -9.434
Ajuste neto activos / pasivos por impuestos diferidos 6.741 -2.973
Ajuste valoracién inmovilizado material uso propio 1.042 1.117
Ajustes valoracién inversiones 190 -95
Ajuste valoracién importes recuperables reaseguro -572 -661
Otros ajustes valoraciéon en otros activos -21.289 -20.212
Ajustes valoracion provisiones técnicas 57.107 98.325
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito -1.060 -1.126
Otros ajustes valoraciéon en otros pasivos 3 23
Excedente activos sobre pasivos (Valor Solvencia ll) 109.037 177.177

Datos en miles de euros

Las explicaciones cualitativas y cuantitativas se describen en los apartados D.1 Activos, D.2
Provisiones técnicas y D.3 Otros pasivos de este informe.

E.1.3. Informacidn sobre los impuestos diferidos

Los activos por impuestos diferidos en el balance de Solvencia Il ascienden a la cantidad de 50.661
miles de euros, los cuales proceden de las partidas detalladas en el punto D.1. de este informe.
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La Entidad ha efectuado un test de recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos, y se ha
reconocido 5.018 miles de euros de activos por impuestos diferidos en los fondos propios por la
existencia de beneficios imponibles futuros probables por importe de 150.856 miles de euros.

Las proyecciones de beneficios futuros realizadas son consistentes con las obtenidas en el céalculo
del valor del nuevo negocio, en las que la Entidad emplea un enfoque market-consistent. La Entidad
definié hipodtesis referentes a mortalidad, anulaciones, gastos de administracién y adquisicion,
principalmente.

Adicionalmente, la Entidad ha considerado:

- El volumen de ventas, bien de renovaciones de la cartera vigente como del nuevo negocio, es
consistente con el definido en el plan de negocio. A partir de la duracién del plan de negocio,
se considera constante el volumen de ventas y el beneficio correspondiente.

- La rentabilidad de las inversiones es la implicita en la curva de tipos de interés libres de
riesgo.

E.1.4. Otra informacion
Partidas esenciales de la Reserva de conciliaciéon

La reserva de conciliacién recoge el componente potencialmente mas volatil de los Fondos propios
cuyas variaciones se ven determinadas por la gestion de los activos y pasivos que realiza la Entidad.

En los cuadros incluidos al inicio del apartado se recoge la estructura, importe y calidad de los
Fondos propios asi como las partidas esenciales que se han tenido en cuenta para determinar la
Reserva de conciliacion a partir del importe del Excedente de los activos respecto a los pasivos a
efectos de Solvencia Il, el cual asciende a 109.037 miles de euros.

Para determinar la Reserva de conciliacién se han deducido las siguientes partidas:
- Dividendos, distribuciones y costes previsibles por un importe de 9.284 miles de euros.

- Otros elementos de los Fondos propios béasicos por un importe de 89.729 miles de euros que
se consideran como partidas independientes de Fondos propios (Capital social ordinario
desembolsado, Prima de emisién, Fondos excedentarios y Participaciones minoritarias).

Partidas deducidas de los Fondos propios

La Entidad, en su calidad de gestora de Fondos de Pensiones, no afecta a la cobertura del capital de
solvencia la totalidad del capital social desembolsado y reservas patrimoniales.

Fondos propios emitidos e instrumentos rescatados

Durante el ejercicio la Entidad no ha emitido instrumentos de Fondos propios ni se ha realizado
ninguln rescate de los mismos.

Medidas transitorias

A 31 de diciembre de 2020 la Entidad no ha considerado elementos de Fondos propios a los que se
haya aplicado las disposiciones transitorias contempladas en la normativa de Solvencia Il.
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E.2. Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

E.2.1. Importes y métodos de valoracion de los Capitales de Solvencia Obligatorios

A continuacién se detalla el SCR desglosado por médulos de riesgo y calculado mediante la

aplicacion de la formula estandar:

Capital de solvencia

obligatorio bruto

Parametros
especificos de la
empresa

Simplificaciones

Riesgo de mercado 43.916 o

Riesgo de impago de la contraparte 7.004

Riesgo de suscripcion de Vida 30.277

Riesgo de suscripcion de enfermedad 404

Riesgo de suscripcion de No Vida 0

Diversificacion -19.669

Riesgo de activos intangibles 0 >< ><
Capital de solvencia obligatorio basico 61.932

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.25.01.21
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Caélculo del capital de solvencia obligatorio Importe

Otrainformacion sobre el SCR

Capital obligatorio para el submédulo de riesgo de

Riesgo operacional 9.149
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones 65
técnicas
Cgpagdad de absorcion de pérdidas de los impuestos 17.754
diferidos
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de 0
acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE

ital I ia obli i luida | ici6
Cap_lta de solvencia obligatorio, excluida la adiciéon de 53.262
capital
Adicion de capital ya fijada 0
Capital de solvencia obligatorio 53.262

efectos del articulo 304

acciones basado en la duracion 0
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional 51265
para la parte restante '
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional 0
para los fondos de disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional 1.997
para las carteras sujetas a ajuste por casamiento ’
Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del

SCR nocional para los fondos de disponibilidad limitada a 0

Datos en miles de euros
(*) Plantilla S.25.01.21

Debe tenerse en consideracién que en el cuadro anterior, y conforme a lo establecido en el
Reglamento de Ejecucion 2015/2452, se han asignado los ajustes debidos a Fondos de disponibilidad

limitada y carteras sujetas a ajuste por casamiento a los diferentes médulos.

A continuacién se muestra la composicion del SCR, sobre la que se ha informado en la Seccion C del

presente informe.
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£0.000 404
70.000
30.277 ‘ 9.149
60.000 -17.819
50.000 |
[ 7.004

40.000 81.601
30.000 61.932
20.000 43.916
10.000

0

Mercado Contraparte  Suscripcién Vida Suscripcidén Salud Suma Riesgos  Diversificacién BSCR Operacional Otros Ajustes SCR

(Accidentes)

Datos en miles de euros

El importe total de SCR de la Entidad a 31 de diciembre de 2020 asciende a 53.262 miles de euros
(siendo a 31 de diciembre de 2019 de 61.404 miles de euros). Esta disminucion se debe
fundamentalmente a la disminucién de los riesgos de mercado y el aumento de contraparte.

Como “Otros ajustes” se presentan de forma conjunta la capacidad de absorcion de pérdidas de las
Provisiones técnicas y de los Impuestos diferidos La capacidad de absorcién de pérdidas de las
Provisiones técnicas asciende a 65 miles de euros (2.001 miles en 2019) y la capacidad de absorcion
de pérdidas de los impuestos diferidos asciende a 17.754 miles de euros (20.468 miles en 2019).

El importe del MCR, a 31 de diciembre de 2020, asciende a 23.968 miles de euros (siendo a 31 de
diciembre de 2019 de 27.632 miles de euros). Esta disminucion se debe a que el MCR tiene un limite
méaximo del 45%to del SCR, y aplicando este limite superior tanto en el calculo del 2020 como en el
célculo del 2019.

En el cuadro siguiente se muestran el importe del MCR de la Entidad y los distintos elementos que se
utilizan para su célculo, que por lineas de negocio son:

- Mejor estimacion neta de reaseguro y Provisiones técnicas calculadas como un todo, en su
caso

- Primas devengadas netas de reaseguro en los Ultimos 12 meses.

Componentes MCR

e
ctividades de No | ividades de Vida
Vida

MCR (NL, NL)
Resultado

MCR (N, 1) Resultado

Componente de la férmula lineal correspondiente a
obligaciones de seguro y reaseguro de No Vida

54 ‘ 0

Datos en miles de euros
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Actividades de No Vida

Informacién Precedente

Seguro y reaseguro proporcional
de proteccion de ingresos

Mejor estimacion neta (de
reaseguro/ entidades con cometido
especial) y PT calculadas como un

todo

-166

Primas devengadas netas
(de reaseguro) en los
Gltimos 12 meses

641

Datos en miles de euros

Actividades de Vida

Componente de la féormula lineal
correspondiente a las obligaciones de
seguro y reaseguro de Vida

56.555

Datos en miles de euros

Mejor estimacion

Actividades de Vida

neta (de reaseguro/| Capital enriesgo total neto (de

entidades con cometido especial) y PT |reaseguro/entidades con cometido
calculadas como un todo especial)

Obligaciones con participacion en beneficios
— prestaciones garantizadas

P —
1.120.766

Obligaciones con participacion en beneficios

de enfermedad

— futuras prestaciones discrecionales 19.923
Obligaciones de seguro vinculado a indices y 50.286
a fondos de inversion

Otras obligaciones de (rea)seguro de Vida y 163.119

Capital en riesgo total por obligaciones de
(rea)seguro de Vida

17.635.231

Datos en miles de euros

Calculo del MCR global

MCR lineal 56.609
SCR 53.262
Nivel maximo del MCR 23.968
Nivel minimo del MCR 13.315
MCR combinado 23.968
Minimo absoluto del MCR 3.700
Capital minimo obligatorio 23.968

Datos en miles de euros

El MCR lineal es de 56.609 miles de euros. Este MCR lineal se obtiene aplicando los factores
correspondientes a los datos que se utilizan para su célculo y que se recogen en las tablas anteriores.
El MCR combinado resultado de aplicar los limites maximo y minimo al MCR lineal, es de 23.968
miles de euros.

Como el MCR combinado se encuentra por encima del minimo absoluto del MCR el importe del MCR
combinado se consideraria como importe del MCR, ascendiendo a 23.968 miles de euros.

78



E.2.2. Informacidn relativa al Capital de solvencia obligatorio y al Capital minimo obligatorio

A continuacion se detalla el calculo de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos
diferidos bajo los siguientes supuestos:

Método aplicado al tipo impositivo

Enfoque basado en el tipo impostivo medio

Célculo de la capacidad de
absorcién de pérdidas de los
impuestos diferidos

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos
diferidos

-17.754

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos justificada por reversion de pasivos por 0
impuestos diferidos

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos
diferidos justificada por referencia a beneficios -17.754
imponibles futuros probables

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos justificada por referencia a beneficios 0
imponibles futuros probables

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos 0
diferidos justificada por traslado, afios futuros

Maxima capacidad de absorcién de pérdidas de los
impuestos diferidos

-17.754

Datos en miles de euros

La Entidad ha ajustado el Capital de solvencia obligatorio, para tener en cuenta la capacidad de
absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos, en 17.754 miles de euros.

La Entidad ha efectuado un test de recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos que surgen
tras una pérdida instantanea igual al SCR . En el mismo, la Entidad ha considerado:

- Beneficios imponibles futuros probables, con un importe de 23.179 miles de euros.

Las proyecciones de beneficios futuros realizadas son consistentes con las obtenidas en el calculo
del valor del nuevo negocio, en las que la Entidad emplea un enfoque market-consistent. La Entidad
defini6 hipotesis referentes a mortalidad, anulaciones, gastos de administracion y adquisicion,
principalmente. La rentabilidad de las inversiones financieras para las nuevas inversiones es igual a la
rentabilidad implicita en los tipos de interés libres de riesgo.

La Entidad ha aplicado hipétesis mas prudentes que las utilizadas en la justificacion de los activos
fiscales diferidos en balance, en concreto:

- La Entidad ha separado el beneficio procedente de la renovacién de las pélizas en cartera del
gue procede de las ventas de nuevo negocio. En el caso de las renovaciones de pdlizas la
Entidad considera 10 afios de renovaciones asumiendo una tasa de renovacion anual del
96,6%. En el caso de las nuevas ventas de negocio la Entidad ha considerado 3 afios de
proyeccion, acorde a la duracién del plan de negocio aprobado por la Entidad.
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Adicionalmente, ha aplicado un factor reductor del 38% sobre el volumen de ventas el primer
afio y del 19% el segundo afio.

- La curva de tipos de interés libre de riesgo utilizada para el célculo de provisiones técnicas, la
rentabilidad de las inversiones para la cartera de nuevas ventas de negocio y renovaciones
de la cartera vigente es la correspondiente al escenario que implica una carga de capital en el
riesgo de tipo de interés.

- Los activos que respaldan las provisiones técnicas en balance fueron reducidos por la pérdida
instantanea equivalente al capital de solvencia obligatorio.

E.3. Uso del submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el
calculo del Capital de Solvencia Obligatorio.

La Entidad no ha utilizado esta opcion en su valoracion a efectos de solvencia.
E.4. Diferencias entre la formula estandar y cualquier modelo interno utilizado.
No se utilizan modelos internos en el célculo de las necesidades de solvencia regulatorias.

E.5 Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el Capital de Solvencia
Obligatorio.

A 31 de diciembre de 2020 la Entidad mantiene una elevada cobertura del Capital de Solvencia
Obligatorio con Fondos propios admisibles, por lo que no se ha considerado necesaria la adopcién de
ningun tipo de accién o medida correctora al respecto.

E.6. Cualquier otra informacion

Durante el periodo de referencia no se han producido cambios significativos en la informacién incluida
en la solicitud de aprobacion del ajuste por casamiento por parte de las autoridades de supervision.

No existe otra informacion significativa sobre la gestién de capital no incluida en apartados anteriores.
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KPMG Auditores, S.L.
m P° de la Castellana, 269 C
28046 Madrid

Informe Especial de Revision Independiente del Informe sobre
la Situacion Financiera y de Solvencia correspondiente al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020

A los Administradores de Bankinter Seguros de Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revision, con alcance de seguridad razonable, de los apartados D y E contenidos
en el Informe sobre la situacion financiera y de solvencia de Bankinter Seguros de Vida, S.A. de
Seguros y Reaseguros al 31 de diciembre de 2020 adjunto, preparados conforme a lo dispuesto en
la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras
v reaseguradoras, en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Union
Europea de directa aplicacion, con el objetivo de suministrar una informacién completa y fiable en
todos los aspectos significativos, conforme al marco normativo de Solvencia 1.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafia, por lo que no expresamos una opinion
de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los Administradores de Bankinter Seguros de Vida, S.A.
de Seguros y Reaseguros

Los Administradores de Bankinter Seguros de Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros son
responsables de la preparacion, presentacion y contenido del informe sobre la situacion financiera y
de solvencia, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Los Administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacion del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles
que consideren necesarios para permitir que la preparacion de los apartados D y E del informe sobre
la situacién financiera y de solvencia, objeto del presente informe de revision, estén libres de
incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.
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Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia vy control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la gue se fija el contenido del informe especial de revision de la situacion financiera y
de solvencia, individual y de grupos, v el responsable de su elaboracion, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de la Direcciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las gufas de actuacion y la periodicidad del alcance del informe especial de
revision sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, vy el responsable de su
elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisiéon destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados D y E contenidos en el informe sobre la situacion
financiera y de solvencia correspondiente al 31 de diciembre de 2020 de Bankinter Seguros de Vida,
S.A. de Seguros y Reaseguros adjunto y expresar una conclusién basada en el trabajo realizado y las
evidencias que hemos obtenido.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacion de los
riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revision se ha basado en la aplicacion de los procedimientos dirigidos a recopilar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la
situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién, y en la
Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la
gue se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance del
informe especial de revision sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el
responsable de su elaboracion.

Los responsables de la revision del informe sobre la situacion financiera y de solvencia han sido los
siguientes:

- Revisor principal: KPMG Auditores, S.L., representada por Jorge Segovia Delgado, que actua
como revisor principal, quien ha revisado los aspectos de indole financiero contable, y es
responsable de las labores de coordinacion encomendadas por las mencionadas circulares.

— Revisor profesional: Amalio Berbel Fernandez, de KPMG Asesores, S.L. que actla como
profesional del revisor principal, quien ha revisado todos los aspectos de indole actuarial.

Los revisores asumen total responsabilidad por las conclusiones por ellos manifestadas en el
informe especial de revisién.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada
para nuestra conclusion.
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Conclusion

En nuestra opinion los apartados D y E contenidos en el informe sobre la situacion financiera y de
solvencia de Bankinter Seguros de Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros al 31 de diciembre de 2020,
han sido preparados en todos los aspectos significativos conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015,
de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Union
Europea de directa aplicacion, siendo la informacion completa y fiable.

KPMG Auditores, S.L. (S0702) KPMG Asesores,/S.L.
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